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1- IDENTIFICACAO

PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUEREMA
CODIGO IBGE: 330550

PREFEITA: MANOELA RAMOS DE SOUZA GOMES ALVES

ENDERECO COMPLETO: RUA CORONEL MADUREIRA, N° 77, CENTRO -
SAQUAREMA.

CIDADE: SAQUAREMA UF: RJ CEP: 28990000

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE: Jodo Alberto Teixeira Oliveira
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2 - COMPONENTES INSTITUCIONAIS
2.1 - Grupo Coordenador

Secretaria de Saude

Secretario de Saude: Jodo Alberto Teixeira Oliveira
Rua Coronel Frutuoso de Oliveira Bravo, S/N°, Centro — Saquarema.
Tel: (22) 2655-6430

e-mail: sms@saquarema.rj.gov.br

Diretor do Hospital Municipal Nossa Senhora de Nazareth

Diretor: Renata Lopes Natividade Japhet
Rua Adolfo Bravo, Sn°, Bacaxa — Saquarema

Tel:(22) 26531102 Email:hospitaladm@hotmail.com

Gerente de Controle de Infeccao Hospitalar

Bidloga: Claudia Sales Moreira Dias
Rua Adolfo Bravo, Sn°, Bacaxa — Saquarema

Email:c.sallesO5@gmail.com

Diretoria de Vigilancia em Saude

Responsavel: Ana Paula Duarte
Rua Rio da Flores, 90, Porto Novo — Saquarema
Tel:2655-6440

e-mail: cabsagua@hotmail.com

Coordenacao da Atencao Basica

Responsavel: Luciani de Souza Veras
Rua Rio da Flores, 90, Porto Novo — Saquarema
Tel:2655-6440

Email: psfsaguarema@hotmail.com



Tel:(22)
mailto:cabsaqua@hotmail.com
mailto:psfsaquarema@hotmail.com
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Coordenacdo de Estratégia de Saude da Familia

Responséavel: Vanessa Pintas Moraes Andrade
Rua Heitor Bravo, 15, Sala 104, Bacaxa - Saquarema

Email: primagualitasaqua@gmail.com

Coordenacédo de Vigilancia Epidemiolégica

Responsavel: Ana Paula Duarte
Rua Adolfo Bravo, Sn°, Bacaxa — Saquarema

e-mail: cve_saquarema@hotmail.com

Programa Municipal de Imunizacéo

Coordenacao:Luciene Paula Xavier
Técnico: Joelma da Silva Moraes
Rua Rio da Flores, 90, Porto Novo - Saquarema

Email: pnisaguarema@hotmail.com

Secretario Municipal de Transporte e Servicos Publicos

Secretario: Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretario Municipal de Comunicacdo Social

Secretario:Nilson da Costa Cardoso Junior

Secretario Municipal de Sequranca e Ordem Publica

Secretario:Evanildo Andrade dos Santos

Secretario Municipal de Esporte, Lazer e Turismo

Secretario:Rafael da Costa Castro


mailto:primaqualitasaqua@gmail.com
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3 - CARACTERIZACAO SOCIO-DEMOGRAFICA DO MUNICIPIO
O Municipio de Saquarema localiza-se na Regido da Baixada Litoranea, tem como municipios

limitrofes: ao norte Rio Bonito, Leste Araruama, Oeste Marica, Sul Oceano Atlantico.

Populagdo 2020

Area da unidade territorial (Km?) * 352,130

Densidade demografica (hab/Km?)

Cadigo do Municipio

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/rj/saquarema/panorama

Populagic estimada residente - pactuada pela SES/R.J
Populagio estimada por Ano segundo Faixa etara A
Municipic: Saguarema; Anc:2015-2020;

Faixa etaria A 205 2016 2017 202 2019 2020
Total 82 157 54.887 55190 57. 704 822,170 205532
0 adanocs 5.842 5032 s.009 8. 108 8.185 8174
5 a9 ancs 5.408 5.452 5539 5.838 5. 760 5925
10a14 anos 5.841 5.545 5.499 5.472 5448 5.445
15a19 ancs 8.505 8.434 8254 8.054 5879 5733
20 a 24 anos 6.505 8633 8700 8.77E 8.808 8752
25a 29 ancs g.410 8471 8542 820 [=Arpe =] 8829
30 a 34 anos 8.850 8.872 8874 8.8a85 (2 8858
25a 39 anos g.011 8206 85432 5814 8.7 7g 8908
40 a 44 anocs 5.325 5.458 55700 58912 a11a 8288
A5 a 49 anos 5. 793 5.7oT 57306 5. 7168 5717 5744
50 a 54 ancs 5.482 5.852 s5811 5.962 .10 8252
55 a 59 anos 5.013 5.214 5405 5.578 5. 735 5878
60 a 64 anos 4.049 4278 4817 4.752 4974 5179
65 a 69 anos 2.101 3282 2420 2572 2 T25 2581
T0aT4 anos 2254 2349 2487 2 508 2728 2854
T5aToanocs 1.478 1.5685 1848 1.7241 1.828 1847
20 anos e mais 1.824 1.721 1.828 1.820 2041 2141

Fonte:http://sistemas.saude.rj.gov.br/tabnetbd/webtabx.exe?populacao/pop_populacao_estimada.def

Populacdo estimada residente - pactuada pela SES/RJ
Populacio estimada por Sexo segundo Faixa etdria A

Municipio:Sagquarema; Ano:2020;

Faixa etdria A Feminino Masculino Total
Total 45 689 44 594 90.583
0 a 4 anos 3. 014 3. 1650 5.174
5 a 9 anos 2 B58 3 067 5925
10 a 14 anos 2.504 2941 5.445
15 a 19 anos Z2TF3L 3002 5733
20 a 24 anos 3.245 3. 507 5.752
25 a 29 anos 3249 3 577 5 826
30 a 34 anos 3.308 3.348 5.656
35 a 39 anos 3579 3.329 5. 908
40 a 44 anos 3215 3 073 5. 288
45 a 49 anos 3 050 2 684 5 744
50 a 54 anos 3.2435 3.009 5.252
55 a 59 anos 3018 Z_ 860 5 878
&0 a 64 anos 2. 709 2470 5179
65 a 69 anos 2 059 1822 3 881
J0 a 74 anos 1.509 1.345 2.854
75 a 79 anos 1.090 857 1.947
80 anos & mais 1.298 843 2.141

Fonte:http://sistemas.saude.rj.gov.br/tabnetbd/webtabx.exe?populacao/pop_populacao_estimada.def



4 - CARACTERIZACAO DO SISTEMA DE SAUDE

A rede publica de salde é composta por:

4.1 - Atencao Primaria

Centro de
Atendimento Materno
Infantil de Saquarema

ESF AGUA BRANCA

CNES 5290236

ESF BARRA NOVA

CNES 2274167

ESF BARREIRA

CNES 5522692

ESF BICUIBA

CNES 2696754

ESF BONSUCESSO

CNES 3405435

ESF MOMBACA

CNES 2274221
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Rua Coronel Frutuoso de
Oliveira Bravo sn?, Centro

UNIDADE DE SAUDE DA
FAMILIA MARIA LOPES

Estrada da Agua Branca, s/n2
- Praga Nossa Senhora de
Fatima (ao lado do Bar do
Alcipe)

Agua Branca — CEP: 28994-
860

UNIDADE DE SAUDE DA
FAMILIA ANiZIO JOAQUIM
DA COSTA

Avenida Litorénea, s/n2 ( ao
lado do Bar Maresia)

Barra Nova — CEP: 28990-170

UNIDADE DE SAUDE DA
FAMILIA ALTAMIR CARDOSO
DE AGUIAR

Rua Capitdo Nunes, n2 2605 —
Barreira — CEP: 28994-500

UNIDADE DE SAUDE DA
FAMILIA ANTONIO SILVERIO
VIDAL

Estrada de Bicuiba, s/n2 ( ao
lado do Sr. Xicdo da Laje)

Bicuiba - CEP: 28993-290

UNIDADE DE SAUDE DA
FAMILIA ROMEU FRANCO

Rua Armando Rodrigues, s/n2
/ Rodovia Amaral Peixoto,
Km 73 (em frente a Pensdo
Bananeiras) - Bonsucesso -
CEP: 28993-410

UNIDADE DE SAUDE DA
FAMILIA MANOEL VERISSIMO
LABRIOLA

Estrada da Mombaga,n? 1160



ESF PALMITAL

CNES 2274272

ESF RIO D’AREIA

CNES 3211428

ESF RIO MOLE

CNES 2274213

ESF RIO SECO

CNES 2274159

ESF SAMPAIO CORREA

CNES 2696762

ESF VILATUR

CNES 2274256

UBS ENGENHO
GRANDE
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( ao lado da Escola Belino
Catarino)

Mombaga - CEP: 28990-051

03 08 01 UNIDADE DE SAUDE DA
FAMILIA

Rua Anténio Gomes
Machado Filho, s/n? - Estrada
Latino Melo, s/n® (altura do
Hotel Fazenda Vale
Encantado)

Palmital - CEP: 28995-470

03 09 01 UNIDADE DE SAUDE DA
FAMILIA VERNECK
COUTINHO MARTINELLI

Estrada Latino Melo, s/n

Rio D’Areia - CEP: 28995-104
03 08 01 UNIDADE DE SAUDE DA

FAMILIA FELINTO ANTUNES

DE MATTOS

Estrada do Rio Mole, s/n2 -

Rodovia Amaral Peixoto, Km

58

Rio Mole - CEP: 28998-250

03 09 01 UNIDADE DE SAUDE DA
FAMILIA

Av. Oliveira Viana, s/n? -
Estrada do Rio Seco

Rio Seco - CEP: 28995-750

03 09 01 UNIDADE DE SAUDE DA
FAMILIA

Rua José Mendes de Souza,
s/n2 (Proximo a Escola
Estadual Ducler Laureano

Matos)

Basiléia — Sampaio Corréa -
CEP: 28993-001

03 08 01 UNIDADE DE SAUDE DA
FAMILIA

Rua Praia Ponta de Itapajé,
s/n2 - Qd. 388 — Lote 03

Vilatur - CEP: 28992-075
03 02 01 UNIDADE DE SAUDE

Estrada do Engenho Grande,
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CNES 2274183 s/n2

Engenho Grande - CEP:

28990-263
ESF BACAXA 02 08 02 CASA ESF BACAXA
CNES 0271152 Rua Alfredo Menezes -depois

da padaria Girassol

ESF JACONE 02 08 01 CASA ESF JACONE -
PROVISORIA

CNES 271136
Rua 98, LT 16/Qd 2009 -
Jaconé

ESF SAQUAREMA 02 07 01 ESF SAQUAREMA

CNES 0271179 RUA Ricardo Barbosa, 134 —

Centro - Saquarema

Atualizado em 04/01/2021- Coordenagio de ESF

4.2 - Atencdo Secundéria

Policlinica Municipal Carlos 80 50 Rua José de Souza, 35, Bacaxa
Campos da Silveira

Centro de Atengdo Psicossocial- 07 04 Rua Adolfo Bravo, 26, Bacaxa
Caps I

Centro de Atengdo Psicossocial- 04 05 Rua Adolfo Bravo, 77, Bacaxa
Caps AD

Programa Municipal de 07 05 Rua Fabio Lucio dos Santos, It
Tuberculose e Hanseniase 75, qd 05 — Verde Vale
Programa Municipal de IST/Aids 06 06 Rua Fébio Lucio dos Santos, It

75, qd 05 — Verde Vale
Programa Municipal de Combate 05 03 Rua Adolfo Bravo, 38 - Bacaxa

ao Tabagismo

CAMIS 08 18 Rua Frutuoso de Oliveira, Sn-
centro

Centro Especializado em 26 11 Travessa Ingd, 79, Gravata

Reabilitagdo

Clinica da Mulher 23 18 Av. Saquarema, 3557 — Porto
da Roga

Clinica Oftalmolégica Dr. Serédio 02 04 Rua Heitor Bravo, 7, Bacaxa

Odontoclinica 15 19 Avenida Saquarema, 3557, 2°

andar, Porto da Roga.

Odontologia — CEO 13 15 Rua José de Souza n.2 35, 2°

andar — Bacaxa

Odontologia Jaconé 03 02 Rua 97, Sn? - Jaconé



Servico de Assisténcia Domiciliar

- SAD

Laboratério Camis

NASF

UNIMED

Programa Municipal de

Imunizacdo

Programa Municipal de

Promogdo da Saude

Coordenagdo De Vigilancia
Sanitaria, Saude do Trabalhador
e Ambiental

Programa Municipal de Combate

as Arboviroses

Servico de Epidemiologia

Diregdo de Vigilancia em Saude

Coordenagido de Atengdo Basica

Servigo de Ordem Judicial

Atualizado em 04/01/2021
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04
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03

06

111

06
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Rua Heitor Bravo,15, Sala 104,

Bacaxa

Rua Frutuoso de Oliveira, sn2 -

Centro

Avenida Litoranea, s/n2? ( ao
lado do Bar Maresia) Barra
Nova — CEP: 28990-170

Rua Adolfo Bravo, 42, Bacaxa

Rua Rio das Flores, 90 — Porto

Novo

Rua Rio das Flores, 90 — Porto

Novo

Rua Rio das Flores, 90 — Porto
Novo

Rua Rio das Flores, 90 — Porto

Novo

Rua Rio das Flores, 90 — Porto
Novo

Rua Rio das Flores, 90 — Porto
Novo

Rua Rio das Flores, 90 — Porto
Novo

Rua Coronel Madureira, SN2

4.3 - Urgéncia e Emergéncia — 24h e fins de semana

Unidade de Urgéncia e Emergéncia Hospital Municipal Nossa

Senhora de Nazareth

Unidade de Atendimento Infantil de Urgéncia - anexo ao

Hospital Municipal Nossa Senhora de Nazareth

Hospital Estadual dos Lagos —Nossa Senhora de Nazareth

Posto de Urgéncia Saquarema

Posto Urgéncia Sampaio Correia

Posto Urgéncia Jaconé

Rua Adolfo Bravo, Sn¢

Rua Dalila Bravo S/N — Bacaxd — Saquarema.

R. Manoel Domingos dos Santos, 725 - Barreira,
Saquarema - RJ, 28990-000

Rua Coronel Madureira, SN2

Rodovia Amaral Peixoto, KM

Rua 97, Sn?



Plano-Estratégico-pawvar Vacinagio Contra Covid-19

4.4 - Instituicbes de longa Permanéncia

Abrigo Municipal — Porto da Roga 22 21
Nova Canda — Itauna 44 14
Lar doce Lar Ipitangas — Bicuiba 44 04
Recanto do Oriente - Bonsucesso 19 15
Residéncia Terapéutica - Bacaxa 14 19
Senior Club - Bacaxd 07 11
Sitio Ebeneze — Rio da Areia 10 03
Abrigo Porta Formosa — Sampaio Correa 04 02
Total 164 89

Atualizado em 04/01/2021

PREFEITURA
SAQUAREMA

TRABALHO E RESPEITO

Legendas:
[E] H.N.S. NAZARETH ® CAPSIT @ poucLinica [ oo
N "
N CLINICA DA MULHER  ® CAMIS @ PSF o
3" DISTRITO
A H.E. LAGOS = POSTO URGENCIA @ p.s.

1:125.113
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5- INTRODUCAO

A covid-19 é a maior pandemia da histéria recente da humanidade causada pelo novo
coronavirus (SARS-CoV-2), que causa infeccdo respiratéria aguda, potencialmente grave.

E uma doenca transmitida faciimente por meio de goticulas respiratérias e contato com objetos
e superficies contaminadas, além da possibilidade de transmissdo por aerossois, em algumas
situagfes especiais. A doenca apresenta um espectro clinico que varia de infeccbes
assintomaticas a quadros graves. De acordo com a OMS, a maioria (cerca de 80%) dos
pacientes com Covid-19 podem ser assintomaticos ou oligossintomaticos (poucos sintomas), e
aproximadamente 20% dos casos detectados requer atendimento hospitalar por dificuldade

respiratéria, dos quais aproximadamente 5% podem necessitar de suporte ventilatorio.

Desde o inicio de 2020, a covid-19 dispersou-se rapidamente pelo mundo todo e até 09 de
dezembro de 2020, j& haviam sido confirmados mais 67,7 milhdes de casos de covid-19,
incluindo mais de 1,5 milhdes de 6bitos, reportados pela OMS. Na regido das Américas, no
mesmo periodo, foram confirmados mais de 28,8 milhdes de casos e mais de 756 mil obitos de
covid-19.

No Brasil, até 09 de dezembro de 2020 foram confirmados mais de 6,7 milhdes de casos da
covid-19, 178 mil 6bitos e 5,9 milhdes de recuperados. Até o final do més de outubro de 2020,
foram notificados cerca de 860 mil casos de Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG)

hospitalizados, com mais de 50% dos casos confirmados para covid-19 (n=465.092).

No estado do Rio de Janeiro, um quantitativo de 361.397 casos confirmados, 22.764 ébitos e
330.399 casos recuperados (dados do Boletim Epidemiolégico de 02/12/2020), até a semana
epidemiolégica 49. O estado apresenta uma taxa de letalidade de 6,3% e uma taxa de
mortalidade de 131,9 para a doenga. Em relacao as hospitalizagdes por Sindrome Respiratoria
Aguda Grave, houve um incremento de 1.517% em relagdo ao ano de 2019, segundo dados do
Sistema de Informacdo de Vigilancia da Gripe (SIVEP-Gripe). Todos os 92 municipios do

estado do Rio de Janeiro j& registraram casos confirmados.

No Municipio de Saquarema Até 31/12/2020 foram confirmados 1969 casos de COVID-19, 107
Obitos e 1429 casos recuperados.

Para conseguir atingir o objetivo de interrupcdo de transmissdo da doenca sem colapso dos
servicos de saude haveria a necessidade de adocao de medidas de distanciamento social com
duracado de 1 a 2 anos, resultando em impacto econdmico e social para o pais. Para minimizar
esse impacto, diversos paises e empresas farmacéuticas estdo empreendendo esfor¢os na

producéo de uma vacina segura e eficaz contra a covid-19.

Em geral, as vacinas estdo entre os medicamentos mais seguros para 0 uso humano,

proporcionando amplos beneficios a saude publica de um pais. Entretanto, como qualquer



Plano-Estratégico-pawvar Vacinagio Contra Covid-19

outro medicamento, ndo sdo isentas de riscos. Neste sentido, varios paises mantém sistemas
de vigilancia de eventos adversos pés-vacinagdo (VEAPV), com a finalidade de subsidiar a
adocé@o de medidas de seguranca oportunas que assegurem a melhor relagédo beneficio-risco
para a populacéo vacinada.

O Ministério da Saude esta fazendo prospeccao de todas as vacinas e sediou encontros com
representantes de diversos laboratorios que possuem vacinas em fase Ill de pesquisa clinica,
para aproximacao técnica e logistica.

Em
T Astrazeneca Reino Adenovirus  Brasik 10.000 218 SPRJ  Simpana
NCOV-19 oUniversidede Unido Vetor Munda: Néo anos  BARSe  Blomanguinhos
de Oxford aplicavel AN Submissso
continua 1/10
Brasik 13.060 SP, RS, Sim, parao -
CORONAVAC Sinovace China Virus 218 4 andamento
Instituto Butanta Inativado Mundo: Nao snos  MGPR  Instituto
aplicavel RJODF  Butantd Submissdo
continua 2/10
VACINAS BNT162 Plizer- Wyeth Estados RNA Brasil: 3.100 216 SPeBA Nio Em
COM RNA ANTI-VIRAL Unidos e Mundo: ~44.000 anos andamento
ATIVACONTRA Submissso
COVID-19 continua 26/11
(PF-07302048)
AD26.COV2.S JanssenCilag  Europa  Adenovirus Brasit 7.560 218 ::"&" Nao Em
(VAC31518) Votor Mundo: -60.000  anos BA andamento
RN, DF, MT, Submissso
MS eSC continua 27/11
* Para os estudos que estio sendo conduzidos em mais de um pais, 0 nimero de voluntarios no Brasil pode ser alterado sem necessidade de aprovagio
prévia da Anvisa 2 menos que a g idade total de vol no estudo ho total da ) sefa alterad.
Infoemagtes atusiizadas em 27/11/20

Cabe destacar que para incorporacdo da nova vacina no Calendario Nacional de Vacinagéo
faz-se necesséria a aprovacdo da vacina pela Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria
(Anvisa) quer por processo de submissao regular ou emergencial, bem como a recomendagéo
de incorporacdo desta tecnologia pela Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos
Estratégicos (SCTIE).

6 — PRECAUCOES E CONTRAINDICACOES A ADMINISTRACAO DA VACINA

Considerando que a(s) vacina(s) COVID-19 ndo puderam ser testadas em todos os grupos de
pessoas, podem haver algumas precaucées ou contraindicacbes temporarias até que se
tenham mais evidéncias e se saiba mais sobre a(s) vacina(s) e que seja(m) administrada(s) de
forma mais ampla a mais pessoas. Apés os resultados dos estudos clinicos de fase lll, essas

precaucdes e contraindicacfes poderdo ser alteradas.
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6.1 - Precaucdes

» Em geral, como para todas as vacinas, diante de doencas agudas febris moderadas ou
graves, recomenda-se o adiamento da vacinacao até a resolucao do quadro com o intuito
de ndo se atribuir a vacina as manifestacées da doenca;

» Nao ha evidéncias, até o momento, de qualquer risco com a vacinagdo de individuos com
historia anterior de infecgdo ou com anticorpo detectavel para SARS-COV-2. E improvavel
gue a vacinagdo de individuos infectados (em periodo de incubagdo) ou assintomaticos
tenha um efeito prejudicial sobre a doenga. Entretanto, recomenda-se o adiamento da
vacinacdo nas pessoas com infeccdo confirmada para se evitar confusdo com outros
diagndsticos diferenciais. Como a piora clinica pode ocorrer até duas semanas apés a
infeccdo, idealmente a vacinacao deve ser adiada até a recuperacao clinica total e pelo
menos quatro semanas apoés o inicio dos sintomas ou quatro semanas a partir da primeira
amostra de PCR positiva em pessoas assintométicas;

» A presenca de sintomatologia prolongada ndo é contraindicacdo para o recebimento da
vacina, entretanto, na presen¢ca de alguma evidéncia de piora clinica, deve ser
considerado o adiamento da vacinagdo para se evitar a atribuicdo incorreta de qualquer

mudanca na condi¢do subjacente da pessoa.

6.2 - Contraindicagdes
Uma vez que ainda ndo existe registro para uso da vacina no pais, ndo € possivel estabelecer
uma lista completa de contraindica¢des, no entanto, considerando os ensaios clinicos em
andamento e os critérios de exclusdo utilizados nesses estudos, entende-se como
contraindicagBes provaveis:
» Pessoas menores de 18 anos de idade (o limite de faixa etaria pode variar para cada
vacina de acordo com a bula);
» Gestantes;
» Para aquelas pessoas que ja apresentaram uma reagdo anafilatica confirmada a uma
dose anterior de uma Vacina COVID-19;
» Pessoas que apresentaram uma reac¢do anafilatica confirmada a qualquer componente

da(s) vacina(s).

ATENCAO: recomenda-se que, antes de qualquer vacinac&o, seja verificada nas
bulas e respectivo(s) fabricante(s), as informacdes fornecidas por este(s) sobre a(s)

vacina(s) a ser(em) administrada(s).

Ressalta-se que informacBes e orientacdes detalhadas encontram-se no
Protocolo de Vigilancia Epidemiolégica e Sanitaria de Eventos Adversos Pds-Vacinagao

(anexo).
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7- APRESENTACAO
Em 01/12/2020, o MS anunciou que a vacinacao contra a Covid-19 acontecera em quatro

fases, obedecendo a critérios logisticos de recebimento e distribuicdo das doses.

A gestao entdo resolveu confeccionar um plano municipal para organizar o planejamento

e operacionalizacdo da vacinacdo contra a doenca.

7.1- PRINCIPAIS PREMISSAS DO PLANO

» Este plano foi elaborado em consonancia com as orientacdes globais da Organizacao
Pan-Americana da Saude e Organizacdo Mundial da Salde (OPAS/OMS), Ministério da
Saude e Secretaria Estadual de Saude.

> Atualmente as vacinas covid-19 encontram-se em estudos de fase 3, e ndo ha ainda uma
vacina registrada e licenciada no pais.

» Algumas definicdes contidas neste plano séo dindmicas, condicionadas as caracteristicas
e disponibilidade das vacinas que forem licenciadas, e precisaréo ser ajustadas, como, por
exemplo, grupos prioritarios, populacéo alvo, treinamento e estratégias para vacinacao.

Destaca-se que as informagdes contidas neste plano serdo atualizadas em consonancia com o
PNI, a Geréncia de Imunizagéo, a Geréncia de Doengas Imunopreveniveis Estadual, conforme
avaliagdo periddica das ac¢des que serdo desenvolvidas e em seus diversos niveis de
complexidade,e ainda com o Grupo de Investigacdo de Eventos Adversos Pds-Vacinacgao
da Covid-19 do estado do Rio de Janeiro e da Superintendéncia de Aten¢do Primaria em
Saude da SES-RJ.

Com relagdo as competéncias e responsabilidades de cada esfera de gestao, temos:

A. Constituem competéncias da esfera federal:

a) A coordenacdo do PNI (incluindo a definicdo das vacinas nos calendéarios e das campanhas
nacionais de vacinagao), as estratégias e as normatiza¢des técnicas sobre sua utilizacao;

b) O provimento dos imunobiolégicos definidos pelo PNI, considerados insumos estratégicos;

c) A gestdo do sistema de informacdo do PNI, incluindo a consolida¢éo e a analise dos dados
nacionais e a retroalimentacao das informag8es a esfera estadual.

B. Constituem competéncias da esfera estadual:

a) A coordenacédo do componente estadual do PNI;

b) O provimento de seringas e agulhas, itens que também s&o considerados insumos
estratégicos;

¢) A gestéo do sistema de informacgdo do PNI, incluindo a consolidacédo e a analise dos dados
municipais, o envio dos dados ao nivel federal dentro dos prazos estabelecidos e a

retroalimentacao das informacgdes a esfera municipal.
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C. Constituem competéncias da esfera municipal:

a) A coordenacdo e a execucdo das acdes de vacinacdo integrantes do PNI, incluindo a
vacinacdo de rotina, as estratégias especiais (como campanhas e vacinacdes de bloqueio) e a
notificacdo e investigacdo de eventos adversos e Obitos temporalmente associados a
vacinagao;

b) A geréncia do estoque municipal de vacinas e outros insumos, incluindo o armazenamento e
o0 transporte para seus locais de uso, de acordo com as normas vigentes;

c) O descarte e a destinacédo final de frascos, seringas e agulhas utilizados, conforme as
normas técnicas vigentes;

d) A gestdo do sistema de informacdo do PNI, incluindo a coleta, o processamento, a
consolidacdo e a avaliacdo da qualidade dos dados provenientes das unidades natificantes,
bem como a transferéncia dos dados em conformidade com os prazos e fluxos estabelecidos
nos ambitos nacional e estadual e a retroalimentacdo das informacdes as unidades
notificadoras.

7.2- OBJETIVOS DO PLANO

7.2.1 - Objetivo geral
Estabelecer as acdes e estratégias para a operacionalizacdo da vacinagdo contra a covid-19
no Municipio, com o fim de viabilizar a reducdo das complicacdes, as internacbes e a

mortalidade decorrentes das infec¢des pelo referido virus.

7.2.2 - Objetivos especificos

> Apresentar a populagéo-alvo e grupos prioritarios para vacinagao;

» Otimizar os recursos existentes por meio de planejamento e programacao oportunas
para operacionaliza¢do da vacinacéo nas trés esferas de gestao;

> Instrumentalizar unidades e criar estratégias para vacinagdo contra covid-19.

» Buscar apoio de outras Secretarias Municipais para a realizacdo da campanha de
vacinagao;

» Conter a disseminagéo do Sars-Cov-2 através de cobertura vacinal alta e homegénea.

» Informar a populagdo com o fim de garantir & adesdo a campanha

7.2.3 - Meta

Vacinar, pelo menos, 90% de cada um dos grupos prioritarios.
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8 — Especificacdo da Vacina que sera Disponibilizada nesta fase da Campanha
A Campanha Nacional de vacinacao contra a covid-19 iniciara com a vacina Sinovac/Butantan

que foi entregue em ao municipio em 19/01/2021( Nota de recebimento anexo).

Quadro 1: Especificagdo da Vacina COVID-19: Sinovac/Butantan. Brasil, 2021.

Sinovac/Butantan
Plataforma Virus inativado
Indicagdoe de uso Maior ou igual 4 18 anos
Forma farmacéutica Suspensdo injetivel
Apresentacao Frascos-ampola, multidose 10 doses
Via de administracao IM (intramuscular)
Esquema vacinal/intervalos 2 doses de 0,5 ml, intervalo entre doses de 2 4 4
semanas
Composicdo por dose 0,5 ml com tém 6005U de antigeno do virus

inativado SARS-CoV-2

Prazo de validade e conservagao 12 meses, se conservado entre 2°C e 8°C
Validade apas abertura do frasco 8 horas apds abertura em temperatura de 2°C a
8°C

Dados sujeitos a alteragdes * a mdicacdo da vacina serd para pessoas a partir de 18 anos de idade no pais.
Fonte: CGPNI/SVE/MS

8.1. Vacina Coronavac COVID-19 (Sinovac/Butantan)

A vacina desenvolvida pelo laboratério Sinovac em parceria com o Butantan é uma vacina
contendo o virus SARS-CoV-2 inativado.

Os estudos de soroconversao da vacina Sinovac/Butantan, demonstraram resultados de > 92%
nos participantes que tomaram as duas doses da vacina no intervalo de 14 dias e > 97% nos
participantes que tomaram as duas doses da vacina no intervalo de 28 dias.

A eficacia desta vacina foi demonstrada em um esquema contendo 2 doses com intervalo de 2
semanas. Para prevencdo de casos sintomaticos de covid-19 que precisaram de assisténcia
ambulatorial ou hospitalar a eficacia foi de 77,96%. N&o ocorreram casos graves nos individuos

vacinados, contra 7 casos graves no grupo placebo.

8.2. Conservacao da Vacina
Para garantir a poténcia das vacinas COVID-19, é necessario manté-las em condicdes
adequadas de conservacdo, com temperatura controlada, e em conformidade com as
orientacdes do fabricante e aprovagdo pela Anvisa. A exposi¢cdo acumulada da vacina a
temperaturas fora das preconizadas, ou diretamente a luz, em qualquer etapa da cadeia, gera
uma perda de poténcia que ndo podera ser restaurada.
As vacinas deverdo ser acondicionadas em temperatura de +2°C e +8°C nas camaras

frias/refrigeradas. Referente a preparacdo da caixa térmica, essa devera obedecer as
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recomendac@es ja definidas no Manual de Normas e Procedimentos para vacinacao disponivel

no link: http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_procedimentos_vacinacao.pdf

8.3. Esquema de vacinacao
A vacina proveniente do laboratério Sinovac/Butantan, devera ser administrada exclusivamente
por via intramuscular em esquema de duas doses, com intervalo determinado conforme
segue:
“Vacina Sinovac/Butantan: intervalo entre as doses, de 02 a 04 semanas.
Destaca-se que, em caso de alguma ocorréncia que impeca o individuo de retornar no prazo

determinado, é possivel tomar a 22 dose para completar o esquema.

9. Planejamento para a execugao

A execucgdo de cada acdo requer esforcos integrados de diferentes setores, em consonancia
com a Unido, Estado e Municipio, em diferentes niveis de governanca. No municipio ndo é
diferente, separamos as necessidades que serdo executadas respeitando a particularidade e

atribuic&o de cada servico municipal a fim de organizar a realizacdo deste evento.

9.1 - Vigilancia em Saude

» Acompanhamento das discuss@es acerca das pesquisas e estudos clinicos realizados
sobre as vacinas para Covid-19, com atualizacdo constante dos trabalhadores da saude e
preparacao da rede.

» Solicitar a ampliacdo da equipe do Programa Municipal de Imunizacdo conforme
necessidades identificadas.

» Realizar o levantamento das necessidades de adequagdes da infraestrutura para
recebimento da vacina e realizacdo da campanha da Rede de Frio Municipal.

» Solicitar a instalagdo de cameras de seguranga, avaliagcdo e manutencao da rede elétrica
e demais itens necessarios garantir a seguranca da Central Municipal da Rede de Frio.

> Discutir estratégias de vacinacao para evitar aglomera¢des nas salas de vacina,

> Solicitar aos servicos competentes apoio logistico, tais como: Material de consumo (cx
Box, papel toalha, etc.), pessoal de apoio, seguranca, banheiro quimico, tendas, cadeiras
dentre outros.

> Realizar a capacitacdo on-line e/ou presencial para os profissionais das equipes que
estardo envolvidos no referido evento, quanto aos procedimentos de manuseio,
conservacgao, triagem preparo, administracao, registro e descarte dos residuos

» Solicitar a disponibilidade de veiculo que faca o deslocamento para a Central Geral de
Armazenamento em Niterdi, toda a vez que as cotas de vacina forem liberadas e a para
garantir a logistica de distribuicdo de insumos e vacinas para os Postos de Vacinagéo.

> Discutir junto aos setores afins a definicdo de pontos estratégicos para a realizagao da

vacinagao a fim de promover o acesso a populacéo foco de cada fase.
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Solicitar informacdes quanto aos quantitativos da populacdo alvo a fim de estimar o
quantitativo de doses necessarias para cada grupo prioritario.

Solicitar equipes de vacinacdo contendo enfermeiro, técnico de enfermagem suficiente
para a realizacao de vacinacao de segunda a sexta das 8h as 17 em pelo menos 2 pontos
fixos de vacinacao e, pelo menos, um médico para apoio na investigacdo dos eventos
adversos graves que possam estar associados ao imunobiol6gico;

Realizar a distribuicdo do imunobiol6gicos para os pontos de vacinagéo;

Elaborar Informe Epidemioldgico semanal de doses recebidas, distribuidas, administradas
e cobertura vacinal;

Registrar as doses no sistema de informacéo;

Acompanhar periodicamente a coberturas vacinais por grupos elegiveis para vacinacao;

Acompanhar, monitorar e investigar os eventos adversos pds-vacinacao;

8.2 — Atencéo Primaria a Saude

Na perspectiva do controle, erradicagdo e eliminacdo de doencgas Imunopreveniveis, o que

inclui as a¢des de imunizacao, € fundamental a participacdo ativa dos trabalhadores da saude

gue atuam na APS, mesmo que a estratégia proposta sugira pontos de vacinagdo que néo

utilize as unidades de salde da familia, nesse momento, como postos de vacinagdo para a

COVID-19. Esses trabalhadores sdo essenciais para orientagbes a populagdo, notificacéo e

acompanhamento de possiveis efeitos adversos.

>
>

Atender a necessidades operacionais para a realizag&o da vacinagéo.

Orientar a populacdo sobre as especificidades da vacina, o esquema vacinal e a
atualizacdo do calendério vacinal, promovendo ac¢des coletivas de educacdo em saulde
com a comunidade, de modo a estimular a promogédo da saude e prevencdo de doencgas
por meio da vacinacao.

Desmistificar qualquer informacao inveridica (fake news) sobre imunizacao, enfatizando a
seguranca e beneficios.

Aproveitar os momentos de acolhimento, as visitas e atendimentos domiciliares, consultas
ou outros procedimentos na UAPS para verificar a situacdo vacinal de Covid-19 dos
usuarios e orientar/encaminhar a sala de vacina¢do para atualizacdo desta, sempre se
lembrando de completar esquema vacinal, caso necessario.

Realizar busca ativa de usuarios dos grupos prioritarios da campanha contra a Covid-19.
Mobilizar e estimular os Agentes Comunitarios de Salde (ACS) e Agentes de Controle de
Endemias (ACE) quanto a vigilancia dos eventos adversos pos-vacinacdo, criando e
estabelecendo uma maneira (mecanismo) de acompanhar e monitorar 0s eventos
adversos, para que possam ser avaliados juntamente com as equipes vigilancia em salde;
realizar a vacinagdo independentemente da estabilidade do sistema de informacéo,

podendo o registro ser realizado posteriormente;
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8.3 — Comunicacao Social

»  Definir uma estratégia de comunicacao eficaz, com uma linguagem de facil entendimento,
clara e acessivel a todos os publicos a serem impactados.

»  Definir agBes a serem tomadas para contencdo de possiveis crises relacionadas ao tema,
como problemas na distribuicdo, armazenamento, aplicacdo, efeitos colaterais, entre
outros.

»  Gerenciar as principais informac¢des internas e externas referentes ao assunto, divulgando
dados e informacdes oficiais para a imprensa, gestores municipais, trabalhadores da
saude e populacao.

» Divulgar dos nimeros alcancados pela campanha de imunizacao.

»  Valorizar os trabalhadores da saude envolvidos na acéo.

8.4 — Gestéao e Secretarias afins — Seguranca e Ordem Publica, Transporte e
Servicos Publicos, Esporte Lazer e Turismo.
»  Garantir logistica de distribuicdo de insumos e vacinas, abrangendo:
» Escoltar carregamentos de vacina caso necessario.
» Adotar medidas preventivas de seguranca;
> Refor¢car o policiamento em algum local especifico de vacinagdo, conforme demanda

apresentada pelas equipes organizadoras das a¢fes de imunizagéo.

A\

Disponibilizar Equipe solicitada.

A\

Disponibilizar Insumos solicitados.

9. SUGESTAO DE ESTRATEGIA

Seguindo o Informe Técnico recebido pelo Municipio em 18/01/2021 da Campanha
Nacional de Vacinacdo Contra a COVID-19, através do OFICIO N°
51/2021/CGPNI/DEIDT/SVS/MS item 5.4.(anexo)

Nesse primeiro momento, recomenda-se realizar a vacinacdo com equipes volantes, nos
proprios servicos de saude priorizados para a vacinagdo (servicos de salde publicos e
privados, tanto da urgéncia quanto da atencdo bdésica, envolvidos diretamente na
atencao/referéncia para os casos suspeitos e confirmados de covid-19), Instituicbes de Longa
Permanéncia de Idosos, residéncias inclusivas de pessoas com deficiéncia e em terras
indigenas. Para otimizar o tempo e n&o perder oportunidades, ao vacinar os idosos e as
pessoas com deficiéncia, institucionalizados, é importante também incluir os trabalhadores de

saude que fazem parte do corpo técnico dessas instituicdes.

Tendo em vista 0 nimero de doses disponibilizada nesta primeira etapa foi organizado equipe
para atender essa demanda com 03 profissionais de nivel superior e 03 de nivel técnico para a

realizacdo desta vacinacdo nos estabelecimentos respeitando as notas técnicas e publico alvo.

As fases seguintes e distribuicdo da populacdo alvo ficardo condicionadas ao recebimento das

doses disponibilizadas pelo Programa Nacional de Imunizacéao.
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Logo que haja a disponibilidade de mais doses, a ampliacdo dos grupos e visando evitar o
desperdicio, facilitar a logistica e priorizar a vacinacdo respeitando as fases e grupos

prioritarios, sugerimos a realiza¢do desta campanha em 02 pontos no municipio.

01 Praca do Bem Estar - R. Bardo de Saquarema, 721 - Campo Aviacao;

02 Colégio Padre Manuel - Rua Domingos Aguiar, s/n - Porto da Roc¢a;

E a sugestao de calendario para a populacao idosa a fim de evitar a aglomeracéo e minimizar o
tempo em espera, salientando que o celular (22) 99838-5311 estara disponivel para o

agendamento de idosos que ndo poderado se deslocar ao local de vacinagéo.

segunda-feira

1° diaidosos acima de 99 anos;

terga-feira

2°diaidosos com 98 anos;

quarta-feira

3°diaidosos com 97 anos;

quinta-feira

4% diaidosos com 96 anos;

sexta-feira

5% diaidosos com 95 anos;

segunda-feira

6° diaidosos com 94 anos;

terga-feira

7° diaidosos com 93 anos;

quarta-feira

8° diaidosos com 92 anos;

quinta-feira

9° diaidosos com 91 anos;

sexta-feira

10° diaidosos com 90 anos;

segunda-feira

11° diaidosos com 89 anos;

terga-feira

12° diaidosos com 88 anos;

quarta-feira

13°diaidosos com 87 anos;

quinta-feira

14° diaidosos com 86 anos;

sexta-feira

15° diaidosos com 85 anos;

segunda-feira

16° diaidosos com 84 anos;

terga-feira

17° dia - idosos com 83 anos;

quarta-feira

18°dia - idosos com 82 anos;

quinta-feira

19° dia - idosos com 80 anos;

sexta-feira

20° dia - idosos com 79 anos;

A data de inicio esta vinculada ao recebimento de novas doses e serdo disponibilizadas

nas midias digitais.
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10. POPULACAO ALVO

Descrigiio dos grupos prioritdrios e recomendagdes para vacinagio

Populagio-alvo

Pessoas com 80 anos
ou mais
institucionalizadas

Pessoas com
Dieficiéncia
Institucicnalizadas

Trabalhadores
da Salde

Povos indigenas
vivendo em temas
indigenas

Definigac

Pessoas com 60 anos ou mais gque
residem em instituicdes de langa
permanéncia para idosos (ILPI),
como casa de repouso, asilo e

abrigo.

Pessoas com deficiéncia que vivem
em residéncia inclusiva (RI), que &
uma unidade ofertada pelo Senvigo
de Acaolhimento Institucional, para
jovens e adultos com deficiencia.

Trabalhadores dos servigos de salde
530 todos agueles que atuam em
espacos e estabelecimentos de
assisténcia & vigildncia 3 salde,
sejam eles hospitais, clinicas,
ambulatorios, laboratdrios e outros
locais. Desta maneira, compreende
tanto o5 profissionais da sadde —
como meédicos, enfermeiros,
nutricionistas, fisioterapeutas,
terapeutas ocupacionais, bidlogos,
biomedicos, farmacéuticos,
odontdlogos, foncaudiclogos,
psicologos, assistentes sociais,
profissionais da educacio fisica,
medicos veternaros e seus
respectivos tecnicos e auxliares —
guantz os trabalhadores de apoio,
COMo recepoionistas, segurangas,
pessaal da limpeza, cozinheinos e
auxiliares, motoristas de ambulincias
& oufros, ou seja, agueles gue
trabalham ros servigos de salde,
mas que R3o est3o prestando
servigos direto de assisténcia a
salde das pessoas. A vacina
tambem sera ofertada para
académicos em salde e estudantes
da area técnica em salde em estagio
Hospitalar, Atencio Basica e
Clinizas, aqueles profissionais que
atuam em cuidados domiciliares
como os cuidadores de idosos e
doulasiparteiras, bem como
funcionarios do sistema funeraric que
tenham contato com cadaveres
potencalmente contaminados.

Indigenas vivendo em teras
indigenas com 18 anos ou mais
atendidos pele Subsistema de
Atencio & Salde Indigena.

Recomendagtes

Sera solicitado documento que
comprove a residéncia.
Orienta-se vacinagio no local
contemplando todos os residentes
{mesmo com idade infericr a 60
anos) e todos os trabalhadores
desses locais.

Deficiéncia autodeclarada e
documento gque comprove a
residencia

Orienta-se vacinagio no local,
confemplando fodos os
trabalhadores locais.

Para o plansjaments da agdo, toma-se
oportuno a identificacio dos servigos e
levantamento do guantitative dos
trabalhadores da salde envolvides na
pardemia nos diferentes niveis de
complexidade da rede de salde.

O envolvimento de associactes
profissionais, sociedades cientificas,
da direcdo dos servigos de sadde &
dos gestores, na mobilizacio dos
trabalhadores, poderdo ser
impartantes suporte para os
orpanizadores, seja para o
levantamento, seja para definir a
meelhor forma de operacionalizar a
vacinagdo. Messa esiratégia sera
saolicitado documento que comprove
avinculacio ativa do trabalhador

com o servigo de salde ou
apresentacio de dedaragio emitida
pelo servico de salide.

A vacinacao sera realizada em
conformidade com a omanizacio
dos Distritos Sanitarics Especiais



Pessoas de 60 anos e
mais

Powos e comunidades
tradicionais
ribeirinhas &
quilembolas

Grupo com
morbidades®

Funcionarios do
sisterna de privagio
de liberdade.

Populacdo privada de
liberdade

Pessoas em situagio
de rua”

Forgas de Seguranca
e Salhamento
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Powes habitando em comunidades
tradicionais ribeirinhas ou
guilombolas.

Para individuos com uma ou mais
marbidades descritas abaixo, de
acordo com a faixa etaria indicada
pela Anvisa.

Diabetes mellitus: hiperiens3o arterial
(HA) estagio 3; HA estagios 122
com lesdo em orgdo-alvo elou
comorbidades; hipertens3o
resistente; doenca pulmonar
obstrutiva endnica; insuficiéncia renal;
doengas cardiovasculares e
cerebrovasculares; individuos
transplantados de omao sdlide ou de
medula dssea; demais individuos
imunossuprimidos; anemia falciforme;
obesidade grau 3 (IMC240}; sindrome
de down.

Agente de custodia e demais
funciondrios, com excerio dos
trabalhadores de salde.

Populag3o acima de 18 anos em
estabelecimentos de privagdo de
liberdade.

Considera-se populacio em
situagio de rua o grupo populacional
heterogéneo que possui em comum
a pobreza exirema, os vinculos
familiares interrompidos ou
fragilizados e a inexisténcia de
maoradia comvencional regular, e que
utiliza os logradourcs pdblicos e as
areas degradadas como espaco de
moradia & de sustento, de forma
temporaria ou pemmanents, bem
coma as unidades de acolhimento
para pemaoite temporano ou como
maradia proviséna, definido no art. 1°
do decreto n® 7.053, de 23 de
dezembro de 2008,

FPuoliciais federais, militares, civis &
rodovianos,; bombeiros militares &
civis; & guardas municipais.

Indigena (DSEl} nos diferentes
LN pios.

Sera solicitado documento que
comprove a idade.

& vacinacio devera ser realizada por
meio de estratégias especificas a
serem planejadas no nivel municipal,
em algumas regides havera apoic da
operacio gota.

Individuos pertencentes 3 esses
grupos poderdo ser pré-cadastrados
nio SIPMI, agueles gue ndo tiverem
sido pré-cadastrados poderao
apresentar qualguer comprovants
gue demonstre pertencer a um
destes grupos de risco (exames,
receitas, relatorio médico, prescricio
medica ete.) Adicionalmente poderao
ser utilizados os cadastros ja
existentes deniro das Unidades de
Sadde.

O planejamento e ocperacionalizagio
da vacinacdo nos estabelecimentos
penais deverdo ser articulados com
as Secretaras Estaduais e
Municipais de Salde e Secretarias
Estaduais de Justica (Secretanas
Estaduais de Seguranga Plblica ou
comelatos), conforme a Politica
Macional de Atencio Integral a
Saude das Pessoas Privadas de
Liberdade no Sistema Prisional
(PHAISP).

Autodeclarada & aguelas que se
encontram em unidades de
acolhimento para pemoite
temporario ou como moradia
provisaria

Mesza estratégia sera solicitado
documento que comprove a
vinculagao ativa com o semvigo de
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Membros ativos das Forgas Amadas

forzas de seguranca = sahvamento
ou apresentacao de declaracio
emifida pelo servico em que atua

Mes=a estratégia sera solicitado
documento gue comprove a
vinculagio ativa com o senvigo de

Forgas Armadas (Marinha, Exército & Asronautica). forgas amadas ou apresentacio de
declaracdo emitida pelo servico em
gue stua.

Todos os professores e funcionarios Mes=a estratégia serd solicitado
das escolas plblicas e privadas do documenio Que COMProve a

Trabalhadores da ensino basico (creche, pré-escolas, vinculagio ativa do profissional com

educagio ensino fundamental, ensino media, a escola ou apresentacio de

Pessoas com

profissicnalizantes e EJA} e do
ENSinD Supsernior.

Para fins de inclusic na populacdo-
alvo para vacinagdo, serdo
considerados individuos com
deficiéncia permanente grave
aqueles que apressntem uma ou
mais das seguintes imitagdes:

1 - Limitac3o maotora que cause
grande dificuldade ou incapacidade
para andar ou subir escadas.

2 - Individuos com grande dificuldade

declaracdo emitida pela instituicio
de ensina.

Deficiéncia autodeclarada ou por
meio da apresentacio de
comprovants gue demonstre possuir

deficiéncia ou incapacidade de ouwvir (se utiliza imitacS0
permanents grave aparelho awditive esta avaliagio {ae:-lc?rlnﬁ Ep;;nﬁanf;i;r:v:édm

devera ser feita em uso do aparelho). = o '

3 Individuos com grande dificuldade P e0 medida, entre outros)

ou incapacidade de enxemar (se

utiliza dculos ou lentes de contato,

esta avaliagdo devers ser feita com o

uso dos dculos ou lente).

4- Individuos com alguma deficiéncia

intelectual permanents gue limite as

suas atividades habituais, como

trabalhar, ir & escola, brincar, eic.

Motorista de fransporie rodoviario de Messa estratégia sera solicitado

cargas definide no art. 1%, 1l da Lei n® documenio QuE COMProve o
Caminhoneing 13.103, de 2 de margo de 2015, que exencico efetivo da funeSo de

trata da requlamentacdo da profissdo  motorista profissional do transporte

de motoristas. rodoviario de cargas (caminhoneino)
$Ff5mm$m Mesza estratégia serd solicitade
Rodoviario de h.-'ln'b\:»_riEtaE =] mbladures de transpons du-:r..lrpgnln QUE COMpProve o
Pacsageiros Urbano & coletivo rodoviaro de passageines Sxencicio efetivo _da. fungso de
de Longe Curse urbano e de longo curso. matorista profissional do transporte

de passageiros.
- Mesza estratégia serd solicitade

Trabalhadores F}uaj_quer tmbalhgdqr partuano, documento gue comprove o
Portudrios incluindo os funcionarios da area exencido efetivo da funglo de

administrativa. trabalhador portudrio.

Funcicnarios das companhias aéreas  Messa estratégia serd solicitado
Trabalhadores de nacionais, definidos pelo Decreto n® documento gue comprove & situacio
Transporte Aéreo 1.232M18682 & pela Lei n® 13475 de trabalhador empregado de

Trabalhadores de

2017.

Funcionarios das empresas

companhias agreas nacionais

Messa estratégia sera solicitadoe
documenio gue comprove a situagio

Iﬂran o= metroferovianas de passageiros e de de trabalhador empregado de
Ferruvi{;:: = cangas. empresas metrofermoviarias de

Trabalhadores de

Transporte Aquavidnio

Funcionarios das empresas
brasileiras de navegacio.

passageinos & de cargas

Messa estratégia sera solicitado
documenio gue comprove a situagio
de trabalhador empregado das
empresas brasilsiras de navegagio.

Fonte 1] Pessoas com B0 anes ou mais institudonzslizadas e Pessoes com Deficienda Institucionalizadas: Sisterna Unico dz Assistendz Socal - SUAS, 2019 -
estimada a partir do cense SUAS com uma margem de ermo de 100% pars incorperar o5 estabelerimentns privades nSo registrados no censo no grupo
prioritirio Pessoas com 60 anos ou mais institucionslizadas; 2) Povos indigenas vivendo em terras indigenas: dados disponibilizados pelo Departamento de
Saiade Indigena — DESAIL de 2021, incluiu indig=nas actima de 18 anos atendidos pelo subsisterna de saide indigena; 3) Trabalhadores de Sadde: estimativa da
Camparha de Influenza de 2020 - dados preliminares, induiu individucs entre 18 2 55 anos
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10 - Material e Pessoal Necessario

» 02 Veiculos para deslocamento das equipes aos postos de vacinagéo, distribuicdo dos
insumos e deslocamentos a Central de Abastecimento — Atencéo Basica.

» Equipe composta por 01 Enfermeiro, 10 Técnicos de Enfermagem, 03 Administrativos,
02 profissionais de limpeza; Uma equipe para cada ponto de vacinacdo; Atencéao
Basica

» 03 profissionais de seguranca e 02 apoios. Uma equipe para cada ponto de vacinacao;
Secretéario Municipal de Seguranca e Ordem Publica.

» 02 profissionais de seguranca para a seguranca da Central Municipal de Imunizacao;
Secretario Municipal de Seguranca e Ordem Publica.

» Material de limpeza; Atencéo Basica.

> Seringas e agulhas suficientes para a realizacdo da referida campanha; Vigilancia em
Saude.

> Luvas de Procedimento para toda a equipe; Atencéo Basica.

» Mascara Cirlrgica em quantidade suficiente para toda a equipe; Vigilancia em Saude.
» Algodao em quantidade necessaria para populacdo estimada; Atencéo Bésica.

> Alcool gel em quantidade necesséria para populagéo estimada; Atenc¢&o Basica.

> Cooler; Vigilancia em Salde/Coordenac¢ao de Imunizagéo;

> Gelox; Vigilancia em Saude/Coordenacédo de Imunizacgao;

» Termdmetro; Vigilancia em Saude/Coordenacgdo de Imunizacéo;

» Céamara Fria; Vigilancia em Saude, /Coordenac¢ado de Imunizacéo;

» Descarte para perfuro cortantes em quantidade necessaria para populacao estimada;
Atencéo Basica.

> Agua e lanche para os profissionais das 02 equipes; Atencgdo Basica.
> Refeicao para os profissionais das 02 equipes; Atencéo Basica.

» 02 Banheiro Quimico para o Posto da Praga do Bem Estar;Secretério Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

» 02 Tendas para a Praga do Bem Estar; Secretario Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

» 50 Cadeiras para acomodacédo dos usudrios; Secretario Municipal de Esporte, Lazer
e Turismo.

> 05 mesas para as 02 equipes; Secretario Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.
> Agua para Usuéarios e Equipes; Atencéo Basica.

» Corda de contencéo; Secretario Municipal de Seguranca e Ordem Publica.



Plano-Estratégico-para Vacinacio Contraw Covid-19

» 4 Computadores e periféricos;Equipe de Tl
» Material de escritorio; Vigilancia em Salude e Atencédo Bésica.

» Lixeiras Atencédo Basica.

11 - REGISTRO DE DOSES APLICADAS NA CAMPANHA DE VACINACAO CONTRA O
COVID-19

O Registro de doses aplicadas devera, obrigatoriamente, ser feito, durante o periodo da
campanha, diariamente, no Sistema de Informag¢8es por sala de vacina de forma nominal e

individualizada. https://si-pni.saude.gov.br/#/home/painel-geral

Utilizaremos para registro o formulario abaixo que ja utilizamos na nossa rotina de registro de
doses aplicadas para posteriormente realizarmos a digitacao no sistema.
O guantitativo de doses aplicadas sera disponibilizado diariamente no site da Prefeitura.
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Ministédo da Salde
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretara Executiva

OFICIO CIRCULAR N© 9/2021/SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 19 de janeiro de 2021.

A 5ua Senhoria o Senhor

WILAMES FREIRE BEZERRA

Presidente do Conselho Macional de Secretdrios Municipais de Salde de Brasilia -
CONASEMS

Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Anexo B, Sala 144 - Zona Civico-Administrativo -
Brasilia

70058-900-Brasilia - DF

saude@pacatuba.ce.gov.br

A Sua Senhoria o Senhor

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA

Presidente do Conselho Macional de Secretarios Estaduais de Saude de Brasilia - CONASS
SCS Quadra 9, Bloco C, Torre C, Sala 1.105 - Edificio Pamue Cidade Corparate - Brasilia
70308-200-Brasilia - DF

ses.maranhan2014@gmail.com

Ao Senhor

ALYSSON BESTENE

Secretario de Estado da Salde do Acre
Rua Benjamin Constant, n® 830 - Centro
69.900-064 - Rio Branco/AC
gabinete.sesacre@ac.qov.br

Ap Senhor

CLAUDIO ALEXANDRE AYRES DA COSTA
Secretario de Estado da Sadde de Alagoas
Av. da Paz, 978 - Jaragua

57.022-050 - Maceid/AL
gabinete@saude.al.gov.br

Ao Senhor

JUAN MENDES DA SILVA

Secretario de Estado da Sadde do Amapa

Av. FAB n® 069 - Centro

68.908-908 - Macapa/aP

gab sesa@amapa.gov.br; gab sesa@saude.ap.gov.br

Ao Senhor

MARCELLUS CAMPELOD

Secretario de Estado da Saude do Amazonas
Av. André Aradjo, 701- Aleixo

69.060-000 - Manaus/AM

ch gabinete@saude.am.gov.br; secretario-

coordenador@saude. am.gov.br; apoio_gabinete@saude.am.gov.br; apoio_executivo@saude.am.gov.br

Ao Senhor

FABIO VILAS-BOAS

Secretario de Estado da Saude da Bahia

43 Avenida, 400, Centro Administrativo da Bahia/CAB
41.745-900 - Salvador/BA
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gasec.apojo@saude.ba.gov.br; sesab@sgude.ba.gov.br

Ao Senhor

CARLOS ROBERTO MARTINS RODRIGUES SOBRINHO
Secretario de Estado da Sadde do Ceara

Av. Almirante Barroso, 600 - Praia de Iracema
60.060-440 - Fortaleza,/CE

gabsec@sgude.ce.gov.br

Ao Senhor

OSNEY OKUMOTO

Secretario de Estado da Saide do Distrito Federal

Setor de Areas Isoladas Morte - SAIN - Fim da Asa Norte, Bloco B - (antigo prédio da
Camara Leqgislativa)

70.770-200 - Brasilia/DF

gabinete.saude.dfiigmail.com

Ao Senhor

NESIO FERMANDES DE MEDEIROS JUNIOR

Secretdrio de Estado da Saldde do Espirito Santo

Rua Eng. Guilherme José Monjardim Varejdo, 225 - Ed. Enseada Plaza
Enseada do Sua

CEP: 29050-260 - Vitdria/ES

gabinete@saude.es.gov.br

Ao Senhor .

ISMAEL ALEXANDRINO JUNIOR
Secretdrio de Estado da Saude de Goids
Rua SC1 n® 299 - Parque Santa Cruz
74.860-270 - Goidnia/G0
gabineteses@hotmail.com

Ao Senhor

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA
Secretdrio de Estado da Sadde do Maranh3o
Av. Professor Carlos Cunha, s/n - Jaracaty
65.076-820 - Sdo Luis/MAa
ses.maranhac2014@gmail.com

Ao Senhor

GILBERTO FIGUEIREDO

Secretario de Estado da Sadde de Mato Grosso

Centro Politico Administrativo, Palacio Paiaguas, Rua D, 5/N, Bloco 05
78.049-302 - Cuiaba/MT

gbsesimses.mt.gov.br

Ao Senhor

GERALDO RESEMDE

Secretario de Estado da Saldde de Mato Grosso do Sul

Avenida Poeta Manoel de Barros - s/n — Parque dos Poderes — Bloco VII
79.031-350 - Campo Grande/M5

gabinete.ses@saude.ms.qov.br; apoiogab@saude.ms.gov.br

Ao Senhor

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA
Secretario de Estado da Sadde de Minas Gerais
Rodovia Papa Jodo Paulo I, n? 4143, Edificio Minas
Bairmo Serra Verde

31.630-900 - Belo Horizonte/MG
gabinete@saude.mg.gov.br

Ao Senhor
ROMULO RODOVALHOD
Secretdrio de Estado da Sadde do Para
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Av. Jodo Paulo II, 602

Bairmo Marco

66.095-492 - Belem/PA
gabinete. sec@sespa.pa.gov.br

Ao Senhor .

GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS
Secretdrio de Estado da Saldde da Paraiba
Av. Dom Pedro I, 1826 - Torre
58.040-440 - Jodo Pessoa/PB

_gabinete@saude. pb.gov.br

Ao Senhor

CARLOS ALBERTO GEBERIM PRETO
Secretdrio de Estado da Sande do Parana
Rua Piquir 170 - Reboucas

80.230-140 - Curitiba/PR
gabinetei@sesa.pr.gov.br

Ao Senhor

ANDRE LONGO

Secretdrio de Estado da Saldde de Pernambuco
Rua Dona Maria Augusta Nogueira, 519 - Bongi
50.751-535 - Recife/PE
adm.gab.ses@gmail.ocom

Ao Senhor

FLORENTINO ALVES VERAS NETO

Secretdrio de Estado da Sadde do Piaui

Av. Pedro Freitas - s/n - Bloco "A" Centro administrativo
64.018-060 - Teresina/PI

sesapi@saude.pi.gov.br

Ao Senhor

CARLOS ALBERTD CHAVES DE CARVALHO
Secretdrio de Estado da Salde do Rio de Janeiro
Rua México, n® 128 - Centro

20.031-142 - Rio de Janeiro/R]
gab.ses@saude.rj.gov.br

Ao Senhor

CIPRIANO MAIA

Secretdrio de Estado da Saude do Rio Grande do Morte
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730 - Centro
59.025-500 - Natal/RN

gs-sesap@rn.gov.br; gs.sesap@gmail.com

& Senhora .

ARITA GILDA HUBMER BERGAMMNN

Secretdria de Estado da Salde do Rio Grande do Sul
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6° andar - Centro
90.119-900 - Porto Alegre/RS
lizete-alberto@saude.rs.qov.br

Ao Senhor .

FERNANDO RODRIGUES MAXIMO

Secretario de Estado da Saude de Ronddnia

Rua Pio ¥II, Edificio Rio Machado - Complexo Politico Administrativo — CPA
Bairmo Pedrinhas

78.900-550 - Porto Velho/RO

gabinetesesau@gmail.com

Ao Senhor
MARCELO LIMA LOPES
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Secretdrio de Estado da Saude de Roraima
Rua Madr, n®.180 - Campus do Paricarana — Bairro Aesroporto
69.310-043 - Boa Vista/RR

gabineted@szude.al.goy. br

Ap Senhor

ANDRE MOTTA RIBEIRO

Secretdrio de Estado da Sadde de Santa Catarina

Rua Estewves Junior, 160, Ed. Halley, 72 andar - Centro
§8.015-130 - Floriandpolis/SC
apoipgabs@saude.sc.gov.br

Ao Senhor

JEAN GORINCHTEYN

Secretario de Estado da Saude de S3o Paulo

Ay. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar, 188 - 72 andar — Cergueira César
05.403-000 - S3o0 Paulo/SP

chefiadegabineted@saude.sp.gov.br

A Senhora

MERCIA FEITOSA

Secretaria de Estado da Saude de Sergipe
Av. Augusto Franco, 3150 - Ponto Novo
49.097-570 - Aracaju/SE

afetosa@ . gabineted

Ao Senhor

LUIZ EDGAR LEAO TOLINI

Secretario de Estado da Saode do Tocantins
Avenida NS-01, AANOD, Praca dos Girassdis s/n
77.015-007 - Palmas/TO

gabinete@saude. to.gov.br

Assunto: Plano Nacional de Operacionalizacio da Vacinacao Contra a Covid-
19 - Campanha Nacional de Vacinacdo contra a Covid-19 - 2021.

Senhor Presidente / Secretario,

1. O Ministérdo da Sadde, no contexto do inicio da campanha de
vadnagdo contra a Covid-19 no Brasil, conforme o previsto na Medida Provisoria
(MP) n© 1.026, de & de janeiro de 2021, gostara de ressaltar s Secretardas de
Estado da Sadde os seguintes pontos:

« 1.1, A campanha de vacinagdo contra a Covid-19 no Brasil
conta, neste momento, com apenas & milhtes de doses do
imunizante disponibilizade pelo Instituto Butantan, importado
da empresa chinesa Sinovac.

« 1.2, A distribuicdo dessas doses de wacina foi feita pelo
Ministédo da Salde até as capitais das 26 Unidades da Federacdo
e o Distrito Federal, de forma proporcional e igualitdria, tendo
a a
dose (esquema completo por pessoa).
« 1.3 MNesta prAmeira etapa, inicdalmente, estd prevista a

vacinagao de aproximadamente 2,8 milhdes de pessoas, com
meta de vacinagdo de 90% para cada grupo prodtaro.
« 1.4, Faz-se necessardo destacar a necessidade de

completar o esquema wvacinal com as duas doses da wvacina
(intervalo de 02 a 04 semanas), no tempo determinado em bula
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pelo laboratdrio, a fim de que haja adequada imunizac3o.

2. Ainda, definiu-se dentro dos grupos elencados no Plano Nacional de
Operacionalizacdo da Vacinacio contra a Covid-19, os seguintes grupos para
serem vacinados inicialmente:

« 2.1, Trabalhadores da sailde, conforme extrato
populacional que se segue:

2.1.1. Equipes de vacinacdo gque estiverem inicialmente
envolvidas na wvacinacdo dos grupos elencados para as 6
milhGes de doses;

2.1.2. Trabalhadores  das  Instituighes de  Longa
Permanéncia de Idosos e de Residéncias Inclusivas (Servigo
de Acolhimento Institucional em Residéncia Inclusiva para
jovens e adultos com deficiéncia);

2.1.3. Trabalhadores dos servicos de sadde publicos e
privados, tanto da urgéncia quanto da atencdo bésica,
envolvidos diretamente na atencdo/referénda para os casos
suspeitos e confirmados de covid-19; e

2.1.4. Demais trabalhadores de salde (das redes plblica
e privada).

. 2.2, Pessoas idosas residentes em instituicoes de longa
permanéncia (institucionalizadas);

s 2.3 Pessoas a partir de 18 anos de idade com
deficiéncia, residentes em Residéncias Inclusivas
(institucionalizadas);

. 2.4, Populagdo indigena, a partir de 18 anos de idade,
aldeada em terras indigenas homologadas.

3. Cabe esclarecer que TODOS os trabalhadores da sadde serdo
contemplados com a vacinacdo, entretanto a ampliacdo da cobertura desse
piblico serd gradativa, conforme disponibilidade de maior quantitative de
vadnas.

4, E de extrema importinda que seja realizada comunicacio eficiente
entre Estados e Munidpios, para ampla divulgacdo tendo como finalidade
a adesdo do pdblico alvo, orfentacBo & sodedade quanto a wvacinac3o
escalonada e importdncia de completar o esquema vacinal com as duas doses
da vacina que foram disponibilizadas nesta oportunidade. Merece também
destague o fato de que, caso se opte por imunizar outros grupos nao previstos
nesta oportunidade, os grupos proritdros definidos no Plano Nacional de
Operacionalizacdo da Vacinacdo Contra a Covid-19, previstos neste primeiro
momento, ficardo comprometidos e deixardao de ser imunizados, segundo a
pricridade proposta pelos técnicos que compuseram a camara técnica que
assessorou a elaboracdo do referido plano, conforme previsto na MP 1.026:

Art. 13. A aplicacdo das vacinas contra a Cowvid-19 deverd observar o

previsto no Plano Macional de Operacionalizagdo da Vacinagio contra
a Covid-19 [...]

Art. 18. A fim de manter o acompanhamento da eficdcia do Plano Nacional de
Operacionalizagdo da Vacinaclo contra a Covid-19, sio obrigatdrics a
atualizacdo dos sistemas disponibilizados pelo Ministério da Sadde e o
compartilhamento entre drgdos e entidades da administracio piblica federal,
estadual, distrital e municipal de dados essenciais & identificagdo de pessoas
infectadas, em tratamento armbulatoral ou hospitalar, ou com suspeita de
infeccdo pelo coronavirus (SARS-CoV-2), observado o disposto na Lei n?
13.709, de 2018.

5. Dada a emergéncia Nacional e Internacional da Covid-19 e o cenardo
mundial de producdo de vacinas contra a Cowvid-19, destaca-se que haverd
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recebimento de nowvos quantitativos de wvacina no decorrer da Campanha
Nacional de Vacinacdo, conforme sejam produzidas e disponibilizadas a este
Ministéro, apds aprovacdo da Anvisa.

6. Os detalhes da Campanha Macional de Vacinagdo contra a Covid-19,
encontram-se no anexo intitulado "Informe Técnico” exarado e encaminhado
diretamente as Secretadas Estaduais pela Coordenacdo-Geral do Programa
Nacional de ImunizacBes (CGPNI), do Departamento de Imunizacdo e Doencas
Transmissiveis (DEIDT) da Secretada de Vigilancia em Saldde (SVS) deste
Ministéro da Salde.

7. Por fim, informa-se que, & medida que novas orentacies e
atualizacdes surgirermn, os demais grupos serdo vacinados e um nove Informe
serd oportunamente divulgado.

Atenciosamente,

ANTONIO ELCIO FRANCO FILHO
Secretaro-Executiva

Documento assinado eletronicamente por Antdnio Elcio Franco Filho,
SEl' 2 | Secretario(a)-Executivo, em 19/01/2021, s 23:53, conforme horério
ke i Y oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do o

8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

[=]:n __;.,.4 - . .
tﬂf . A au_tenl:h_:u:lade deste dl:ucu.mentn pode ser cunfenda?nn site

TEE 4 acao=documento conferirfkid orgac acesso externo=0, informando o
1 codigo verificador 0018667483 e o codigo CRC 874BF7DA.

Referéncia: Processo n® 25000.007673/2021-54 SEIn® 0018667483

Gabinete da Secretara-Executiva - GAB/SE

Esplanada dos Ministérios, Bloco G, 3% andar - Bairro Zona Chvico-Administrativa, Brasilia/DF, CEF 70058-
Qoo

Telefone: (61) 3315-2133 / Ske: saude.gov.br / E-mail: apoin.se@saude.gov.br
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DISTRIBUICAO DE DOSES NO ESTADO DO RIODE JANEIRO - FASE 01 (*)
Povos indigenas 34%
Pessoas com 60 Pessoas com DOSES A
CODIGO 5 B ia Vivendo em Total PERCENTUAL
MUNICIPIO MUNICIFIOS uF anos ou mais Defgipc Terras mbalh,adl::fs de [FASE1) | POPULAIONAL D;S.TST'B:'R
Indigenas Satde (ajustada)
330010|Angra dos Reis RJ 115 8 196 2.010 2329 1,00 4.880
330015|Aperibé RJ 8 1 - 129 137 0,06 280
330020(Araruama RJ 77 6 - 1.448 1531 0,66 3.210
330022|Areal RJ 10 1 - 154 165 0,07 340
330023[Armag3o dos Bizios RJ 18 1 - 342 361 0,16 750
330025(Arraial do Cabo RJ 21 1 - 278 300 0,13 620
330030|Barra do Pirai RJ 59 4 - 795 853 037 1.800
330040(Barra Mansa RJ 112 8 - 2.029 2.149 0,92 4510
330045|Belford Roxo RJ 260 19 - 3.408 3.687 1,59 7.730
330050(Bom Jardim RJ 18 1 - 233 253 0,11 530
330060[Bom Jesus do Itabapoana RJ 31 2 - 561 594 0,26 1.240
330070(Cabo Frio RJ 126 9 - 2.3%9 2533 1,09 5.310
330080|Cachoeiras de Macacu RJ 37 3 - 523 562 0,24 1.170
330090|Cambuci RJ 11 1 - 141 152 0,07 310
330093|Carapebus RJ 237 21 - 308 626 0,27 1310
330095|Comendador Levy Gasparian RJ 15 1 - 102 118 0,05 240
330100|Campos dos Goytacazes RJ 9 1 - 5.391 5.400 2,32 11330
330110|Cantagale RJ 9 1 - 208 218 0,09 450
330115|Cardoso Moreira RJ 12 1 - 126 133 0,06 230
330120|Carmo RJ 24 2 - 244 270 0,12 560
330130|Casimiro de Abreu RJ 6 0 - 527 534 0,23 1120
330140|Conceigdo de Macabu RJ 15 1 - 268 284 0,12 590
330150|Cordeiro RJ 16 1 - 306 323 0,14 670
330180[Duas Barras RJ 9 1 - 113 123 0,06 260
330170| Duque de Caxias RJ 485 35 - 4.834 5.353 2,30 11.230
330180|Engenheira Paulo de Frontin RJ 10 1 - 162 173 0,07 360
330185|Guapimirim RJ 34 2 - 537 573 0,25 1.200
330187|lguaba Grande RJ 17 1 - 225 243 0,10 300
330190 Itaborai RJ 125 9 - 2.071 2.206 0,95 4620
330200 Itaguai RJ 66 5 - 1.299 1370 0,59 2870
330205 Italva RJ 10 1 - 130 141 0,06 290
330210(ltaocara RJ 17 1 - 341 353 0,15 750
330220(ltaperuna RJ 62 4 - 906 373 0,42 2.040
330225/ Itatiaia RJ 18 1 - 295 314 0,13 650
330227|Japeri RJ 71 5 - 1.562 1.639 0,70 3.430
330230|Laje do Muriaé RJ 5 0 - [ 67 0,03 140
330240|Macag RJ 120 9 - 2.845 2973 128 6.240
330245[Macuco RJ 5 0 - 82 87 0,04 180
330250|Magé RJ 174 13 - 2.336 2523 1,09 5.230
330260|Mangaratiba RJ 28 2 - 586 615 0,26 1.230
330270|Maricd RJ 86 6 44 1.859 2.035 0,88 4.270
SES-RI/SVS/SVEA/CVE/GI
DISTRIBUICAO DE DOSES NO ESTADO DO RIODE JANEIRO - FASE 01 (*)
Povos indigenas 34%
Pessoas com 60 Pessoas com DOSES A
CODIGO " . L Vivendo em Total PERCENTUAL
e MUNICIPIOS UF anos ou mais Deficiéncia E— Trﬂhalh'ﬂdr::;ﬁ de {FAsE1) | PoPuLaloNAL|  DISTRIBUR
institucionalizadas | Institucionalizadas = Satide (ajustada)
Indigenas

330280|Mendes RJ 12 1 - 175 188 0,08 350
330285(Mesquita RJ 96 7 - 1.433 1.586 0,68 3320
330250 Miguel Pereira RJ 18 1 - 308 328 0,14 680
330300|Miracema RJ 18 1 - 246 266 0,11 550
330310| Natividade RJ 12 1 - 222 235 0,10 430
330320(Nilopolis RJ 17 8 - 5.257 5.382 2,31 11.2%0
330330(Niterdi RJ 400 29 - 10.645 11.074 4,76 23.240
330340|Nova Friburgo RJ 126 3 - 1.783 1.324 0,83 4.030
330350(Nova Iguagu RJ 448 32 - 6.634 7.115 3,06 14.930
330360 Paracambi RJ 28 2 - 539 628 0,27 1310
330370|Paraiba do Sul RJ 32 2 - 544 578 0,25 1.210
330380(Paraty RJ 25 2 111 407 545 0,23 1.140
330385(Paty do Alferes RJ 16 1 - 211 228 0,10 470
330390(Petropolis RJ 220 16 - 4.443 4.678 2,01 9.810
330395|Pinheiral RJ 15 1 - 244 260 0,11 540
330400 Pirai RJ 17 1 - 239 317 0,14 660
330410| Parcidncula RJ 12 1 - 217 230 010 480
330411|Porto Real RJ 12 1 - 260 273 012 570
330412 Quatis RJ 8 1 - 98 107 0,05 220
330414|Queimados RJ 83 6 - 1179 1.268 0,55 2.660
330415|Quissama RJ 14 1 - 329 344 015 720
330420|Resende RJ 85 6 - 1.716 1.807 0,78 3.790
330430(Rio Bonito RJ 40 3 - 777 819 0,35 1710
330440|Rio Claro RJ 12 1 - 205 218 0,09 450
330450|Rio das Flores RJ 6 a - 78 24 0,04 170
330452|Rio das Ostras RJ 69 5 - 1.54% 1.623 0,70 3.400
330455(Rio de Janeiro RJ 4619 332 - 105.518 110.470 47,51 231.840
330460[Santa Maria Madalena RJ ] 1 - 110 119 0,05 240
330470|Santo Anténio de Padua RJ 28 2 - 592 622 0,27 1.300
330475(530 Francisco de ltabapoana RJ 27 2 - 239 267 0,11 560
330480(s30 Fidélis RJ 25 2 - 368 335 0,17 820
330490|530 Gongalo RJ 594 43 - 12511 13.143 5,65 27.590
330500530 Jodo da Barra RJ 23 2 - 644 663 0,29 1400
330510530 Jodo de Meriti RJ 293 21 - 6.774 7.088 3,05 14.870
330513(530 José de Ubd RJ 3 Q - 92 57 0,04 200
330515530 José do Vale do Rio Preto RJ 14 1 - 174 189 0,08 350
330520|530 Pedro da Aldeia RJ 58 4 - 784 847 0,36 1770
330530| 530 Sebastido do Alto RJ 7 1 - 102 110 0,05 230
330540(Sapucaia RJ 12 1 - 177 130 0,08 330
330550[Saquarema RJ 60 4 - 1.127 1191 0,51 2430
330555 pédi RJ 47 3 - 668 719 0,31 1.500
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DISTRIBUICAO DE DOSES NO ESTADO DO RIODE JANEIRO - FASE 01 (*)

Povos indigenas

Pessoas com 60 Pessoas com 343% DOSES A
CODIGO . A e Vivendo em Total PERCENTUAL
T MUNICIPIOS UF  anos ou mais !)aﬁ.clem.:\a E— Trahﬂlhradc::;lﬁ de [FASE1) | POPULAIONAL DISTRIBUIR
institucionalizadas | Institucionalizadas o satde (ajustada)
Indigenas

330560|Silva Jardim RI 14 1 - 216 231 0,10 420
330570|Sumidouro RJ 9 1 - 127 137 0,06 280
330575|Tangua RJ 20 1 - 381 402 0,17 240
330580| Teresopolis RI 116 8 - 2.118 2.243 0,96 4.700
330590| Trajano de Moraes R 38 1 - 147 155 0,07 320
330600/ Trés Rios RJ 63 5 - 1.88 2.056 0,88 4.310
330610|Valenga Rl 60 4 - 1.161 1.225 0,53 2.570
330615|Varre-Sai R 6 0 - 127 134 0,06 280
330620|Vassouras RJ 23 2 - 533 558 0,24 1.170
i 330630|Volta Redonda RJ 163 12 - 1.686 1.863 0,80 3.300
E_STADD DO EO DE JANERU (AJUSTADA) 10.812 783 35_1 2&).495 22.521 100 487.520]

(OBS.: Planilha ajustada a populacdo do MS.

Legendas:

(*) dados preliminares e sujeitos a alterages
(a) 34% de trabalhadores de salde.

Fonte:

1) Pessoas com 60 anos ou mais institucionalizadas e Pessoas com Deficiéncia Institucionalizadas: Sistema Unico da Assisténcia Social - SUAS, 2019 -estimada a partir do censo SUAS. O grupo prioritério Pessoas com 60

2) Povos indigenas vivendo em terras indigenas: dados disponibilizados pelo Departamento de Satde Indigena — DESAI, de 2021, incluiu indigenas acima de 18 anos atendidos pelo subsistema de salde indigena.
3) Trabalhadores de Saude - estimativa da Campanha de Influenza de 2020 - dados preliminares, incluiu individuos entre 18 a 59 anos.
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PERGUNTAS E RESPOSTAS — REUNIAO COM MUNICIPIOS DIA 18/01/21
Fio de Janeiro, 18 de janeiro de 2021

Assunto: Esclarecimentos sobre a liberacdo micial de vacinas para COVID-19

Prezados participantes,

Em retorno ao pleito encaminhado pelo Centro de Operagdes Emergenciais do estado do
Rio de Janeiro, foi promovida reunifio virtual acs dezoito dias do més de janeiro de 2021,
com representantes das Secretarias Muonicipais de Sadde do Estado, contande com a
participacio de Secretirios Municipais, representantes do COSEMS, Coordenagdes
Municipais de Inmnizacio e de Atencio Primaria. para alinhamento quanto ao inicio do
processo de vacinacdo para COVID-19 no estado, a partir da liberacio da primeira
remessa de vacinas aos municipios. A reunifio conton com mais de trezentos e quarenta
participantes.

Come metodologia, optou-se por sistematizar os questionamentos consolidados pelos
Nicleos Descentralizados de Vigilincia em Sande e enviados por municipios de
diferentes regides, sendo apresentados os esclarecimentos a eles pertinentes. Dado o curto
intervalo para o levantamento de dovidas junto aos muomicipios, seguem aquelas
elaboradas pela equipe técnica da SVS-SES-FI, bem como as encaminbadas pelas
Regides Serrana, Médio Paraiba e Centro-Sul.

Dy, Mario Ribeiro imcion a apresentacio de respostas aos questionamentos.
1. Quando e como a vacina vai chegar?

A ANVISA aprovou o registro para use emergencial das vacinas no altimo domingo
(17/01/2021). Apos a aprovagio de seu vse, o Ministério da Saude liberou, hoje pela
manhd, quantitatives aos Estados para inicic da campanha As vacinas chegardo a
Coordenagio Geral de Ammazenagem — CGA do estado. por via aérea + terrestre,
estimando-se que sejam liberadas acs municipios do Estado até terca-feira, considerados
os procedimentos necessarios para conferéneia, entrada nos sistemas e liberagio.

2 Como sera a entrega das vacinas?

A entrega sera feita por via terrestre ou aérea, garantida a seguranca necessaria. O governo
de Estado disponibilizara aeronaves, se necessario, para que os municipios recebam as
doses necessarias para ¢ inicio da campanha na proxuma quarta-feira, 20/01/2021.
Somente os municipios de Sdo Gongalo, Rio de Janeiro e Niterdd retirarfo suas doses na
CGA.

Dy, Mério aproveiton a oportunidade para informar que a entrega de seringas prevista
para o dia 19/01 sera antecipada para o dia 18/01/2021.
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Informon que o Ministério da Sande orientou que os municipios podem iniciar a
vacinagio imediatamente. caso seja possivel antecipa-la em relacio ao previsto (20/01).
porém recomendou que nio houvesse atraso em relacio i data divulgada nacionalmente.

Alerton acs municipios quanto A necessidade de garantia de seguranca durante toda a
trajetoria das vacinas em sen territdrio.

3. Sera a mesma estratégia para toda a campanha?

Esti prevista distribuicio realizada pela CGA aos mmmicipios, durante toda a campanha;
tende em vista a garantia de seguranca dos imuncbiolégicos durante a realizacio da
logistica para entrega aos municipios. As foturas distribuigdes terdo sua estratégia de
logistica adequada a necessidade de cada fase de realizacio da Campanha, conforme
orientagdes do Ministério da Sande.

4. Qual vacina sera distribuida?

A Campanha Nacional de Vacinacio comtra o COVID-19 iniciarda com a Vacina
Coronavac, desenvolvida pelo laboratorio Sinovac, em parceria com o Instituto Butantan

5. Quantas doses eada municipio recebera”

O Estado do Pio estara recebendo 488 320 doses inicialmente. A planilha com o total de
doses por municipio serd encaminhada aos coordenadores municipais de Imunizacio e de
Atencdo Primaria 4 Sande. Serd compartilhada com gestores através da capilaridade do
COSEMS e das CIE.

&. Quem caleulou essa quantidade?

O calenlo foi feito pelo PNLMinistério da Sadde, tendo em vista a necessidade de nova
pricrizacio sobre os grupos ja considerados prioritarios, diante de baixa disponibilidade
inicial de vacinas. O quantitativo de doses nessa primeira remessa serd para a vacinacio
de (4 grupos prioritarios: trabalhadores de sande (linha de frente de atendimento a covid-
19) corresponde a 34% do total a ser vacinado, idosos em IIPI deficientes fisicos
institncionalizades e indigenas. A ampliacio da cobertura sera gradativa, conforme
disponibilidade de vacinas. Outras informacdes podem ser consultadas na legenda da
planilha enviada.

-
i

Houve discussio prévia com o5 municipios sobre esse caleulo?

A SES ndo promoven essa discussio imicial, considerando que o calenlo foi feito pelo
MS. mas prevé a possibilidade de futuros ajustes, em cendrio de maior disponibilidade de
vacinas.
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8. Qual o pablico-alve?

Trabalhadores de sadde. idosos residentes em instimigdes longa permanéncia
(institucionalizados). pessoas a partir de 18 anos de idade com deficiéneia residentes em
residéncias inclusivas (instifucionalizadas) e populacio indigena vivendo em terras
indigenas.

No informe técnico disponibilizado na data de hoje. o MS recomenda que, diante das
doses disponiveis para distribuigio inicial seja prionizado o estrate de trabalhadores de
sande da seguinte forma:

- equipes de vacinacio;
- trabalhadores de ILPIs e residéncias inclusivas;

- trabalhadores dos servigos de sande piblicos e privados, tanto da nrgéncia quanto da
atencio basica, envolvidos diretamente na atencio/referéneia para casos suspeitos e
confirmados de Covid-19;

OBS.: A SES-RJ ndo reservon doses de vacina para a rede propria e rede federal, sendo,
portanto, responsabilidade dos municipios garantirem as doses para os profissionais da
linha de frente dessas uvnidades, considerando o quantitativo de doses recebidas. Estamos
revendo a sitnagio de algumas poucas vmdades da SES. que podem estar fora da
perspectiva de alguns municipios, por terem servigos extras acicnados recentemente, por
ocasido do avmento expressivo de casos em algomas regides.

Q. Quem definin esse pablico?

O PNIMinistérico da Sande definu estes novos sub-grupos, em articulacdo com o
CONASEMS, CONASS e Camara técnica de Imunizacio.

10.  Aswvacinas chegario em guantidade suficiente para atender todos os grupos,
ou, pelo menos, para a totalidade de cada fase, para as duas doses?

A guantidade liberada inicialmente nio corresponde ao total de pessoas a serem vacinadas
em cada categoria da primeira fase. Por exemplo, no caso dos trabalhadores de satde
corresponde a 34% da populacic prevista nessa categoria. O quantitative que estd sendo
liberado acs municipios comresponde a primeira dose a ser ofertada. O Estado reteve o
quantitativo referente a segunda dose, visando garantir sua oferta em momento opertuno,
e a garantia de seguranca de armazenagem do inmnobiolégico, além do entendimento de
gue tal procedimento reduziria a pressfo sobre a gestio local. Houve retencio também de
5%, correspondente a perdas. Portanto, ndo ha necessidade neste momento de que o
mumicipio faca restricdes a oferta a fim de manter estoque para a oferta de segunda dose.

11. Se a resposta for nio nas duas sitnacdes da questio 7, ha uma recomendacio
para priorizar o publico dentro de cada fase?

Ta respondido no item 8.
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12. Existe algnm cronograma de entrega de vacinas para as proximas semanas’
Nio.
13, Sobre seringas. qual a memdria de cileulo e os parimetros para cada
prioridade?

Foram distribuidas 5.500.000 unidades de seringas aos nmmnicipios, tendo sido mantida
reserva de 2.500.000 no estado. Agparda-se a entrega, pelo fornecedor, de mais 8.000.000
uwnidades adguiridas pelo estado e a SES receben doacdo de 600,000 seringas, além de
contar com unidades que serio disponibilizadas pelo Ministérnio da Sadde.

14, Serio distribuidas novas remessas de seringas?

Nesse momento ndo! Pois o total ja distribuido atende a demanda atuwal de populacdo a
ser vacitada. Fuluramente, novas liberagdes serfio realizadas 4 medida que o plano de
vacinagio apresentado pelo MS avance para noves gropos prioritarios, considerando gque
o quantitativo distribuido terd de ser complementado.

15, A estratégia de entrega sers a mesma da primeira remessa entregue pela
SES?

O planejamento é de que todos os insumos implicados no processo de immunizacio para
COVID-19 zejam distribuidos pela CGA.

16. Qual a estratégia para capilarizacio da vacina? Centralizada? Em todas as
salas de vacina? Extra mure? Drive thru?

A estratégia local constini prerrogativa nmmicipal, garantida a integridade fisica da
populagio, com redugdo do risco de transmissfo do virns, ao serem evitadas filas e
aglomeracdes. Nesta primeira fase, o MS e CONASS recomendam vacinacgiio velante,
conforme perfil da populagio alve de cada grupo pricritarie, associada a forte esquema
de seguranca.

17. Qual o Intervalo entre a primeira e segunda dose?

Entre 14 e 28 dias. Apos conversa da GI-SES/EJ com a equipe técnica da CGPNIMS,
ficou definido uwtilizar o prazo de 21 dias (3 semanas) como intervale recomendado no
ERJ, de forma a padronizar o intervale do esquema vacinal, para o3 92 municipios do
ERJ. visando facilitar o monitoramento.

12, E obrigatorio tomar as duas doses pela mesma vacina?

Sim A segunda dose administrada deve corresponder a mesma vacina que teve a primeira
dose aplicada. Importante manter rigorose acompanhamento da populagdo a receber a
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segunda dose, para que seja evitado o desperdicio de doses, sem que seja assegurada a
imunidade esperada.

19, XNo caso de recebermos poucas vacinas, vamos ter gue reter a guantidade
para a segunda dose?

Bespondido no dtem 10.
20, Haveri um aplicative para agendamento”

Até este momento, nfic foi concluide acorde com a gestio do aplicative Dados do Bem,
para agendamento da populagio. no entanto ainda € esperado que iss0 seja possivel para
a segunda dose. Niterdi e Fio de Janeiro dispdem de seu proprio aplicative e a mesma
alternativa pode ser adotada pelos demais, ainda que ndo de forma obrigatoria.

21. Vai haver distribuicio de comprovantes de vacinacao?

A SES ndo elaborou comprovantes. Municipios podem usar a propria cademeta para
registro.

22, Sobre as camaras refrigeradas, ja existe nma previsie de chegada para os
municipios”

A SES vem moniterando os processos de agquisicio abertos, no sentido de lhes conferir
agilidade. A SEPLAG e a Subsecretaria Executiva seguem nwito implicadas nesse
procedimento. A expectativa € a de conclusio até o final de fevereiro. S3c 163 camaras
refrigeradas que serfo distribuidas acs 92 mmnicipios, segundo deliberacio CIB.
Agparda-se também a agquisicio de mais 50.000.000 de seringas.

23, Teremos apoio com outros materiais para a campanha?

Come descrito no Plano Estadual de Contingéneia para vacinagio COVID-19. foram
abertos processos para aquisicio de caixas térmicas, com e sem termdmetros, bem como
termometros de forma 1solada. A aguisicio de freezer a -70° também agvarda conclusio
de processo, sendo sua tramitacio monitorada pela Subsecretaria Executiva.

24 A SES fara uma campanha de midia especifica para divmlgacio da
vacinacio?

Sim, a ASCOM SES vem se articulando com a ASCOM da Casa Civil, para a realizacio
da divulgacio da midia de campanha Nio ha previsfo de material impresso, mas de
uso de espagos na midia, com enfrevistas diarias na grande midia e material para redes
sociais. Ha referéncia as agdes de comunicagio no Plane Estadual de vacinaciio para
COVID-19.
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25. Sobre os registros das doses aplicadas, ja esta definido o canal?

O Informe Técnico disponibilizado em 19/01/2021, trata do registro e informacio em sua
pagina n® 24,

O registro sera nominal/individualizado, no Nove SI-PNI on line ou em sistema proprio
gue interopere com ele, por meio da Rede nacienal de Dados em Sande (EINDS). As salas
de vacina que nfo contam com rede de internet deverfio realizar os registros nominais e
individualizados no E-S5US AB, per meio da Coleta de Dados Simplificada — modalidade
CDS5. O registro, em situagio de anséncia de rede, pode ser feito offline e posteriormente
langado no sistema_ O registro de EAPV sera feito através do E-SUS Notifica.

Desde dezembro a Geréncia de Imunizaciio da SES-RJ vem solicitando aos nmnicipics
que realizem cadastro das salas de vacina no SCPA | pois havera rigoroso monitoramento
de fases e etapas via CNES, que por sua vez “conversara” com o SIES (controle de
estoque).

Prevista ampla capacitaciio para o3 muncipios, que serd agendada oportunamente.

Regiie Serrana/ Teresopolis

L. Cronograma da vacinacio no Estado e, portanto, nos municipios, ja esta
pronto?

Seguira o cronograma do MS.

2 O guantitative estimade por faixa etiaria ¢ pelos diferentes grupos

prioritarios ja foram estdmados pele municipic considerande estimativa
populacional IBGE 2020. Qual sera a estimativa adotada pela SES/MS para termos
ciéncia do quantitative de vacinas que receberemos? Qual 0 ano de corte?

Caleulado pelo proprio MS em fontes oficiais relacionadas a cada grupo prioritirio.

3 Em municipios gue tem profunda “invasio™ de pessoas de outros municipios,
como serd esta estimativa? Considerara, por exemplo, gue Teresdpolis, anmenton
em 30% a aguisicio de imdveis na cidade, por idosos oriundos, em sua maioria, do
municipic do Rie de Janeiro?

Nesse momento, onde a oferta de imuncbiclégicos sera restrita a um Gnico fabricante e
na qual o volume de doses nfio contempla toda a populagio dos grupos elencados. sera
feita distribuigio de doses conforme a proporgiio populacional.

4. Qual o percentual de perda de vacinas? 5% para aplicacio?
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A vacina tem apresentacio monodose. o que implica no menor percentual de perda
possivel, ja que os frascos serfo vtilizados numa Onica administracio. O MS adotou um
acréscime de 3% para o Estado, considerando outras possiveis condiges de perdas.

5. Insumos e equipamentos: havera tempo para transferéncia para municipios?
P.ex. Caixas térmicas, gelox, termoémetros max. e min, etc.

Oz insumos ja estio sendo distribuidos e os equipamentos em fase de compra, conforme
processos em andamento. Serfo liberados para complementar o3 j4 em use nos
mumnicipios. O Programa Nacional de Imunizacdes prevé em sen Mannal de Rede de Frio
a manutencio da cadeia de rede de frio pela gestio municipal para mamutencio das agdes
de rotina e campanhas nacionais de vacinacio anuvais.

6. O cronograma sera idéntico para todos os municipios do Estado?

O cronograma obedecera ao do MS e serd tinico em todo o territério do Estado do BRI

-
i

Tempo de reposicio de insumos e vacinas?

A distribwicio de insumos prevé wma margem de wtilizacio ampla para diversas fases da
campanha. Ja as vacinas serfo distribuidas a medida que sejam entregues ao Estado pelo
MS.

5. Havera dia I da vacinacio? Ou cada municipio pode adotar uma linha
de cronograma ¢ de iniciativas inovadoras para evitar aglomeracdes?

WNio ha programacgio de Dia D de Vacinagio. Com relagiio as inciativas inovadoras para
evitar aglomeragdes. ha no Informe Técnice da Campanha wma série de recomendacdes
que podem ser adotadas para que haja diminmicdo do risco de exposigio de usuarios e
profissionais a contamunacio pelo SARS-CoV-2, garantinde as Boas Praticas de
Inmpizagio.

9. EAPV - o manual é muite geral. Ja estamos com profissionais para
acompanhar os efeitos adversos e previsio de atendimento inclusive em tele
consulta, Essa conduta esta correta? On ha outro medelo proposto”

O modelo € o mesmo. sendo a tnica diferenca a entrada pelo E-SUS notifica. O Ministéro
da Sainde envioun o Protocolo de WVigilineia Epidemiclogica e Sanitiria de Eventos
Adversos de Vacinaciio contra o COVID-19, que serd amplamente divulgado.

Monitoramento muito impeortante, tratando-se de vacina nova, aprovada para uso

emergencial e com base em testes ainda em populacio reduzida. Essencial o registro de
TODOS os casos.



Plano-Estratégico- pawar Vacinacio Controaw Covid-19

Governo do Estado do Fio de Janeito
Secretaria de Estado de Sande
Subsacrataria de Vigilincia em Sande
10.  Receberemos vacinas das duas fabricantes previstas para o Brasil, até o
momento?

Neste momento, somente da empresa Sinovac. Agvarda-se definicio quanto a vacina de
Creford/AstraZeneca.

11, Ouvimos dizer que so teremos de 4% a 5% do guantitative de vacinas, no
momento. Portanto, sé iremos vacinar a prioridade da prioridade gue, imaginamaos
nos deva ser: profissionais em atuacio para enfrentamento da COVID-192 (centros
de testagem, acolhimento, hospitais com atendimento i pacientes COVID-19 com
UTIs e enfermarias, cirurgiées dentistas da rede SUS (7). servidores da VISA,
profissionais da ABS, idosos em ILPT ¢ acamados? Profissionais de seguranca e
similar envelvides com combate & COVID?

A definiciio do publico alvo ja foi recomendada pelo MS, cabendo a cada mmumnicipio
identificar esses profissionais em suwas unidades de safide, para garantias da oferta do
esquema completo de duas doses aos mesmos. Serd ampliada conforme disponibilidade
de novas remessas.

12. Profissionais da educacio em gue tempo?
Prevista vacinacdo desta categoria na 4° fase.

13. Adotaremos desericio dos grupos prioritirios conforme descrito no Plano
Nacional de Vacinacio para COVID-12 & piagina 237 Comprovantes: carteira
profissional, comprovacio de atmacio em unidades privadas? Etc?

Verificar as recomendacdes constantes do Anexo [ do Informe Técnico de 18/01,
referentes a comprovacio de atendimento ao critério de grupos prionitarios.

14 Conecte SUS? Sera usado? Termos seguranca? Ou adotaremos somente
sisterna SISAB/SNIPNIT

Sim, serd usado. O MS esti terminando os Gltimos ajustes do sistema para
disponibilizacio acs profissionais e vsuarios.

15,  Envie de comprovantes de vacinacio para unidades nio informatizadas?
SES enviara? Ja estamos providenciando no municipio, caso nio haja.

Cada municipio deverd produzir e utilizar sens proprios comprovantes.

16. Referéncias para internacio hospitalar efeitos graves para vacinas contra
virus? Guillan Barré? Encefalite? Sabemos que sio muito pequenas, mas ficario
nos municipios de moradia de paciente? Referéncias regionais? Estaduais?
Hospitais ja estio lotados, entio... Previsio nio custa.
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As unidades de Beferéneias serfo definidas e divwlgadas eportunamente. Os CRIE
também servitio de apoio em caso de necessidade de avaliagio de casos especificos.

17. Informacio a4 SES das doses aplicadas? Hordaries? Boletins da SES e dos
municipios serdiie simultineos? Para nio haver duvidas e confusées, qual a previsiao?
Diaria?

A principio. ndo havera necessidade, pois o lancamento sera em sistema on line ou via
CDS np ESUS.

18, Teremos referéncias da SES para os municipios com objetivo de resposta
rapida para davidas gque surjam no momento da aplicacio da vacina?

Em cperacio gmupe de whatsapp com os coordenadores mumnicipais de immunizacio.
Grupos muito ampliados podem dificultar o foco.

Poderdo utilizar os telefones do setor: (21) 2333-3850 / 3858 / 3830 e 3912,

Poderio utilizar também os e-mails da Geréncia de Imunizagbes, sendo:

a) vacinas.sesr)@email com - para questdes relacionadas aocs Protocolos de
vacinagio;

b) suportesipns rj@email com — para questdes relacionadas a sistemas de
informagdes — para questdes relacionadas a rede de frio e armazenagem de
imunobiolégicos;

c) eapvi@sande rj.gov.br — para sitmacGes relacionadas a eventos adversos pos
vacinais.

19. Como ocorTera o moniteramente das incertezas das vacinas com aprovacio
do uso emergencial”?

SES publicon composigio de GT para monitoramento de EAPV. O Estado possui um
Comité Técmico Assessor em Immnizagdes (CTAI) para apoiar nas definigdes
relacionadas a necessidade de ampliar as discussdes cientificas sobre imunobiclégicos
em uso na rotina dos servigos de sande e a introducio de imunobiclogicos novos e
especials.

20. Ha informacdes adicionais sobre efeitos colaterais nas vacinas destes dois
fabricantes? Ainda niic nos foi passade nenhuma informacio, o que impede o
preparo antecipado das equipes para lidar com essas situacdes.

A Bula estara sendo disponibilizada junto com o Informe Técnico da Campanha gue
conterd todas as recomendacdes relacionadas ao monitoramento de ocorréneia de
possiveis eventos adversos pos vacinais.

21. Pacientes dos grupos elemcados para esta vacinacio, gue estiverem com
sintomas ou em isolamento, devem ou nio ser vacinadosT
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Em geral, como com todas as vacinas, diante de doengas agndas febrizs moderadas oun
graves, recomenda-se o adiamento da vacinacio até a resolucio do quadro com o infuito
de nio se atribuir 4 vacina as manifestacdes da doenca.

Nio ha evidéncias, até o momento, de qualquer preocupacio de seguranca na vacinagcio
de individuos com histéria anterier de infecciio ou com anticorpo detectavel pelo SARS-
Cov-1.

E improvavel que a vacinagio de individuos infectados (em periodo de incubacdo) oun
assintomaticos tenha nm efeito prejudicial sobre a doenga. Entretanto, recomenda-se o
adiamento da vacinacdo nas pesseas com gquadro sugestivo de infeccio em atividade para
se evitar confusio com outros diagndsticos diferenciais. Como a piora clinica pode
ocorrer até duas semanas apos a infeccdo, idealmente a vacinacio deve ser adiada até a
recuperaciio clinica total e pelo menos quatro semanas apds o indcio dos sintomas on
quatro semanas a partir da primeira amoestra de PCR. positiva em pessoas assinfomaticas.

220 Efeitos adversos graves serio investigados pelo CVES junto com municipios?

Oz EAPVs devem ser investigados nos trés niveis federados conforme recomendacio do
Protocole de Vigilincia Epidemiclogica e Sanitiria de Eventos Adversos Pés Vacinais.

Regiio Centro-Sul
1. Qual o cronograma da Vacinacio no estado?

Inicio em 20/01, de acordo com fases especificadas no Planc de Contingéncia para
vacinagio COVID-19.

2. Qual a gquantidade de doses que serio destinadas aos municipios menores?
Todas as doses recebidas do MS. Num total de 488.320 doses.

3. Qual ou guais vacinas serio encaminhadas aos municipios, neste primeiro
momento”

Vacina Coronavac (Butantan / Sinovac).
4. Qual o dia previsto para a chegada da vacina nos municipios da Centro Sul?
A partir de 19/01/2021.

5. Os municipios vio receber algum refrigerador do Estado?
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Estic em fase de agquisigiio 163 cimaras de vacinas para distribuicio aos 92 municipios
do Estade.

6. Teremos que preencher algum formulario para uso emergencial da vacina?
Nio.

7. 0 sistema de informacio ser a o mesmo utiizado nas campanhas anteriores?
Qual o horario para gue essas informacdes sejam encaminhadas ao estade?

Nove SIFNI em fase de desenvolvimento. Diariamente devera ser alimentado.

8. Sobre a estimativa populacional gual sera o sistema utilizado, para a distribuicio
das vacinas nos municipios”

Basze de dados das Fentes Oficiais de cada grupo pricritario elencado pelo MS para
receber a vacina.

9. Alguma previsio de vacinacio em massa, tipo fazer o dia D7

Wi havera dia D, mas a SES-BEJ recomenda que a campanha oficial do estado seja no dia
20/01/21, entre 8 e 100

10, Os profissionais de sande gue nio estio na linha de frente, serio vacinados na
primeira etapa?

Sim. conforme disponibilidade de doses.
11. Como ser a feito o acompanhamento dos efeitos adversos da vacina®
Atraveés de Notificacio de casos suspeites no E-SUS Notifica

12. Sera enviado aos municipios o comprovante de vacinacio, para ser entregue aos
cidadios apds a vacinacio?

Nio. Deverdo ser produzidos pelos municipios.

Nova Iguacun

1. Obdve o documento SEI com informacdes sobre gquantidade de seringas e
agulhas para primeira dose. Qual a memoria de caleulo para isto. Naturalmente esta
relacionada aoc mimero de doses. Temos nosso plano de diretrizes e o guantitativo
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nio bate. Queremos saber os parimetros para cada prioridade, ji que teremos de
ajustar nossos NNIMEros.

A distribuicio de insumes preve a base populacional fornecida pelo MS, considerando a
administragio de duas doses para completar o esguema vacinal

Ao final da planilha de populaciio consta a fonte de origem da informacio de cada grupo
prioritario.

Atenciosamente,

Claundia Maria Braga de Mello
Subsecretaria de Vigilancia em Saude
Id n° 564046-6



